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už ZÍTRA

Jelen z Kvildy. Místo
zastřelení ho prodejte
Podpora na internetu. Zvíře, které napadlo návštěvníky šumavského parku, by nechali žít také frontman
kapely Jelen či biatlonista Šlesingr. Protesty. Utracení je nepřijatelné. Přesun. Například do obory STRANA 13

Maďarská
senzace
Senzačními olympijskými
vítězi štafetového závodu
v rychlobruslení na krátké
dráze se stali Maďaři. Čtve-
řice Shaoang Liu, Shaolin
Sándor Liu, Viktor Knoch
a Csaba Burján časem
6:31,971 překonala olym-
pijský rekord a vybojovala
první maďarské zlato ze
zimních her. Při předávání
medailí pak vítězové
„pozdravili“ jamajského
sprintera Usaina Bolta. Ten
věnuje podepsanou lahev
šampaňského každému
šampionovi, který oslaví
olympijský triumf jeho slav-
nou pózou. Více o zimních
hrách na stranách 2 a 4 AP

Svátek slaví: Svatopluk

inzerce
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Poklidné přípravy
české reprezenta-
ce na dnešní semifi-
nále vzaly za své.

Úvod včerejšího tréninku
naší reprezentace před bo-
jem o finále olympijského
turnaje v Pchjongčchangu na-
rušily ruské televizní štáby,
kterým zástupci národního
týmu zabránili v natáčení.
Češi si totiž na direktoriátu
turnaje prosadili, že jejich
přípravu na zápasy zahranič-
ní televize nesmějí snímat
a redaktoři mohou pouze na-
táčet rozhovory ve vyhraze-
ných prostorech.
Český tým se v semifinále

utká právě se sbornou, řada
zástupců ruských televizí
a médií proto přišla na tré-
nink.Manažer Jan Černý a tis-
kový mluvčí Zdeněk Zik-
mund tak několikrát museli

upozorňovat kameramany
i redaktory, že trvají na dodr-
žení pravidel. „Na direktoriá-
tu jsme se dohodli, že nechá-
me tréninky pro média
i ostatní otevřené, že to nebu-
deme selektovat. Natáčet se
ale nesmí. A dvakrát nebo tři-
krát jsme to během olympiá-
dy zdůraznili,“ řekl Černý,
který hned v úvodu ruské te-
levizi zabránil v nahrávání
i svým tělem. „Samozřejmě
že je to psychologická válka.
Dělají, že tomu nerozumí. Při-
tom doteď tady nebyli, naše
tréninky si nikdo nenahrá-
val. Jak jsem řekl, není to po-
volené,“ podotkl Černý s tím,
že trenéři soupeřůmohou pří-
pravu bez problémů osobně
sledovat. Dva členové ruské-
ho realizačního týmu také na
tribuně byli. „Mohou si klid-
ně dělat zápisky. Ale aby to
natáčela televize? Pak jim to
klidně může dát,“ řekl.

Češi nastoupí dnes od 8.40
našeho času proti ruskýmho-

kejistům v červených dre-
sech a stejně jako ve všech
čtyřech předešlých zápasech
budou mít levou střídačku.
Jako lépe postavený tým v zá-
kladní části totiž měli právo
volby. Rusové se to ale pokou-
šeli změnit. „Přišli s tím, že si
vyměníme dresy i střídačku.
Sedíme vedle sebe a on na
mě: Máte pěkné bílé dresy.
Tak říkám: A co?On: A co pra-

vá střídačka?“ popsal Černý
ranní sezení, ve kterém mu
kolega v nadsázce za výměnu
nabídl i 100 eur. „Tak jsme se
ho zeptal, jestli nemají v Rus-
ku krizi,“ pousmál se.
Trenér Josef Jandač bral

dění na tribuně s nadhledem.
„Já to neřeším. Nemělo by se
to natáčet. Ale Rusáci si to na-
táčí, skautují, každé mužstvo
to řeší,“ řekl Jandač. ČTK

Dnes se v Koreji rozhodne o fi-
nalistech hokejového turna-
je. Češi se utkají s týmem
olympijských sportovců
z Ruska, Kanada bude hrát
s Německem. V brance české-
ho týmu nastoupí opět Pavel
Francouz, gólman s druhou
nejvyšší procentuální úspěš-
ností zákroků na turnaji. Do
obrany se vrátí Michal Jor-
dán, který čtvrtfinále kvůli
svalovému zranění vynechal.

Program v krasobruslení
uzavřou volné jízdy žen, v ni-
chž se o zlato přetahují dvě
ruské reprezentantky. Zatím
má podobně jako na letoš-
ním ME mírně navrch teprve
patnáctiletá Alina Zagitovo-
vá. Dvojnásobná mistryně
světa Jevgenija Medveděvová
bude útočit z druhé pozice.

Asi nikdo nepochybuje, že po-
prvé v Koreji zazní olympij-
ská hymna na počest prvního
ruského vítězství.
Naposledy ožije biatlonový

areál v závodě mužských šta-
fet. Pro nejúspěšnějšího
účastníka herMartina Fourca-
da to bude šance na čtvrté ko-
rejské zlato. Na loňském MS
v Hochfilzenu prohráli Fran-
couzi jen s Ruskem, to ale po
trestech za doping nemá na
hrách kompletní tým.
Medaile se budou udělovat

také v rychlobruslařském zá-
vodě mužů na 1000 metrů
a skikrosu žen. SIM

Stejně jako
v Naganu
Hokejistky USA vyhrály
po 20 letech olympijské
hry, v Pchjongčchangu ve
finále zdolaly kanadské
obhájkyně titulu 3:2 po
samostatných nájezdech.
Navázaly tak na triumf
svých předchůdkyň z pre-
miéry ženského hokeje
v Naganu. Na snímku
slaví Kendall Coyneová
se svým snoubencemMi-
chaelem Schofieldem. AP

Ve větru uspěly biatlonistky Běloruska
České biatlonistky dojely v závěrečné štafetě na 4x6 kilometrů na olympijských hrách
v těžkých podmínkách a za silného větru až dvanácté. Eva Puskarčíková rozjela závod
v Koreji dobře, předávala na šestém místě, ale Jessica Jislová i Markéta Davidová musely
každá po střelecké položce vestoje na dva trestné okruhy. Finišmanka Veronika Vítková
už umístění pouze mírně vylepšila. Překvapivě vyhrálo Bělorusko, které na posledním
úseku ke zlatu dotáhla Darja Domračevová (na snímku). AP

Trenér Josef Jandač na včerejším tréninku MAFRA

Olympiáda 2018
sport

Vítězná premiéra
Olympijskou vítězkou při
premiéře snowboardové
disciplíny Big Air pod pěti
kruhy se stala Rakušanka
Anna Gasserová. Úřadující
mistryně světa a vítězka
X-Games připravila o zlatý
double Jamie Andersono-
vou. Američanka v Koreji
už ovládla slopestyle.

Nejstarší šampion
Slalom vyhrál i díky selhá-
ní dvou největších favori-
tů André Myhrer. Pětatři-
cetiletý švédský lyžař se
stal nejstarším olympij-
skýmmedailistou v této
disciplíně a triumfem
napodobil krajanku Fridu
Hansdotterovou, která
ovládla závod žen. ČTK

Ruští hokejisté zkouší
i psychologickou válku

Krátce z Koreje

Program. Zřejmě zazní
také olympijská hymna
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Olympijská vítěz-
ka v superobřím
slalomu na lyžích
včera odpočívala.

Členové týmu Ester Ledecké
uvítali, že se kvalifikace
a závod pojedou v jeden den,
jak bývá běžné na Světovém
poháru. Kvalifikace snowbo-
ardového paralelního obřího
slalomu byla původně na
hrách v Pchjongčchangu
v plánu na čtvrtek a závod až
za dva dny. Večer před star-
tem ale organizátoři vzhle-

dem k počasí rozhodli, že se
pojede až v sobotu stejně
jako vyřazovací jízdy.
„Je dobré, že Ester měla

den volna navíc, mohla si od-
počinout. Pak dá ještě jeden
trénink," řekl Petr Kouřil, kte-
rý Ledecké připravuje závod-
ní prkno. „Změna je perfekt-
ní věc. Umožnila nám si je-
den den oddechnout a ještě
můžeme nějaké věci na sva-
hu vybrousit,“ dodal snowbo-
ardový kouč Američan Justin
Reiter. Oba jsou spokojení
i z pohledu závodu jako tako-
vého. „Nedá se říct, že to je
pro Ester výhoda, ale nikomu
se nelíbilo, že měla být kvali-

fikace, den volna a závod.
Všichni uvítali, že se to půjde
za sebou, jak je to běžné na
Světovém poháru,“ řekl Kou-
řil. „Bude to férovější. Pro
sport je to určitě dobře,“ při-
kývl Reiter.
Včerejšek využila dvaadva-

cetiletá Ledecká i její tým k
volnému programu. Vůbec
nešla jezdit na snowboardu,
jen večer měla v plánu roz-
bor na videu. „Byl pohodový
den. Měla prostor si dát něja-
ké dobré jídlo a trávit čas s ro-
dinou,“ poodhalil Reiter.
Ledecká šla ve Phoenix Par-

ku také na procházku s ma-
minkou Zuzanou. ČTK Ledeckou čeká závod na snowboardu zítra. MAFRA

Krušelnickij vyloučen z her, medaili vrátí
Arbitrážní soud pro sport uznal 25letého ruského curlera Alexandra Krušelnického
vinným z porušení dopingových pravidel na olympiádě v Koreji. Diskvalifikoval ho ze
soutěže smíšených dvojic, v níž získal společně s manželkou Anastasií Bryzgalovovou
bronz. Medaile by nyní měla připadnout Norsku, které Rusové minulý týden v utkání
o 3. místo porazili 8:4. O oficiální změně výsledků musí rozhodnout curlingová federace
a Mezinárodní olympijský výbor. Krušelnickij měl pozitivní test na meldonium. AP

inzerce

Severokorejští sportovci, kte-
ří byli na poslední chvíli vyslá-
ni na zimní olympiádu do Již-
ní Koreje v rámci sbližování
obou zemí, v soutěžích poho-
řeli. Většina z nich skončila
na posledním místě nebo těs-
ně nad ním. Na vině je nepři-
pravenost a nezkušenost spor-
tovců z této chudé a izolova-
né země. Nejlépe dopadla kra-
sobruslařská sportovní dvoji-
ce Kim Ču-sik, Rjom Te-ok,
která skončila na 13. místě
z 22 soutěžních párů. ČTK

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Ledecká si vyšla na procházku

Olympijské parky

184
O dění v olympijských parcích
v Brně a v Ostravě je mezi ve-
řejností velký zájem. Od ote-
vření 9. února zavítalo bě-
hem prvních třinácti dnů na
sportoviště na Brněnském vý-
stavišti přes 112 tisíc návštěv-
níků, v Ostravě se přišlo do
areálu podívat více než 72 ti-
síc sportovních příznivců. Vče-
rejší program byl zasvěcen
oslavám hokejového úspěchu
v Naganu 1998, kde český
tým získal zlato.

KLDR. Poslední
či předposlední
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Ze zachování
ohrožených zahrád-
kářských osad profi-
tují místní i hlavní
město.

Části dejvické zahrádkové ko-
lonie Jenerálka, která je jed-
nou z nejstarších a největších
v metropoli, hrozí zánik. Sou-
kromý spoluvlastník pozem-
ků totiž usiluje o ukončení
místní zahrádkářské činnosti
a plánuje zde stavět domy. Osa-
da je jeho postojem ohrožena
hlavně proto, že soukromá
společnost Manalisten vlastní
většinový podíl. V říjnu 2016
navíc podala žalobu, kterou se
domáhá zrušení spoluvlastnic-
tví s Prahou.

„Zastupitelstvo však požadu-
je opačný postup, tedy získání
všech pozemků do svého vlast-
nictví,“ řekla deníkuMetro ná-
městkyně primátorky Petra
Kolínská. „Spor o spoluvlast-
nický podíl řeší soud již delší
dobu. Osady jsou důležitou
součástí života ve městě. Kro-
mě nepopiratelných kvalit,
jako je zachování zeleně a za-
držování vody v krajině, vytvá-
řejí také prostor promístní ko-
munity,“ dodává Kolínská.

O osud své osady se obávají
také zahrádkáři z kolonie Oře-
chovka. Ti podle čtenáře dení-
ku Metro Josefa Procházky

nyní v součinnosti s Českým
zahrádkářským svazem a vede-
ním Prahy 6 připravují námit-
ku proti změně územního plá-
nu. Ta má oblast osady promě-
nit v takzvanou zastavitelnou
zeleň, a dovolit tak v budouc-
nu v místě stavět. S tím ale ne-
souhlasí radnice šestéměstské
části. „Zahrádky na Ořechovce
se nikdy zastavitelnou plo-
chou stát neměly. Navíc se na-
chází v ochranném pásmu
dráhy, šedesát metrů od trati,“
vysvětluje mluvčí Prahy 6 On-
dřej Šrámek.

Zahrádkáři nejsou jediní,
kteří se zániku své téměř deva-
desátileté osady na Ořechovce
brání. Jejich ochranu proto
chce zahrádkářský svaz spolu
s magistrátem řešit posílením
památkové ochrany v této lo-
kalitě. FILIP JAROŠEVSKÝ

Jateční 31, Praha 7
mobil: 721 443 662, tel.: 283 870 783

-10%
Pouze nalátky – hotovostní Platba

0218

FLEX-TEX

LÁTKY A GALANTERIE

Sleva se vztahuje na veškeré látky i zlevněné!

9,-

9,-

9,-

9,-

9,-

Nabídka platí pouze pro kamennou prodejnu a do vyprodání metrů.
MALOOBCHOD VELKOOBCHOD

39,-

39,-

Žabkománie – veselý 100% bavlněný patchwork s pří-
rodní tematikou. Najdete ho v bílém provedení s motivem zelených
žabek. Bavlněné plátno navodí pomalu přicházející jarní atmo-
sféru. Ušijete z něho zajímavé dekorace, dětské oděvy, doplňky
do dětských pokojíčků a zužitkujete k patchworkovému tvoření.
Šíře 110cm. Skladem 92m. V prodeji dnes od 09.00 hodin.
Nabídka bez omezení metrů. Běžná cena: 159,- Flex-tex cena
Rozkvetlá zahrada – nepřehlédnutelná elastická
krajka hýřící nespočtem barviček. Vymyslet perfektní večírkový out-
fit už pro vás nebude žádný problém. Odvažte se a experimentujte
s krajkou v podobě trika, extravagantních šatů, nebo jen doplňte jiný
kousek ze šatníku o tuto krajku. Uvidíte, jak rázem i starému obleče-
ní dodá zcela nový nádech! Složení: 60% polyester, 38% nylon, 2%
elastan. Šíře 140cm. Skladem 77m. V prodeji dnes od 10.00 hodin.
Max. 3 m/zák. Běžná cena: 139,- Flex-tex cena
Podšívka speciál – úpletová sportovní podšívka
v tmavé barvě se hodí pro podšití oděvů i módních doplňků (tašky,
kabelky apod.), ale lze ji použít také na rozlišovací dresy, hledáte-li
právě v černém provedení. Díky děrovanému efektu nabízí více mož-
ností využití a zároveň ozvláštníte outfit. Jedná se o 100% polyester.
Šíře 150cm. Skladem 74m. V prodeji dnes od 11.00 hodin.
Max. 3 m/zák. Běžná cena: 99,- Flex-tex cena
Jinovatka – huňatých svetříků v zimě není nikdy dost, a pro-
to potřebujete úplet se vzhledným střapatým efektem, připomínající
zimní jinovatku. Najdete ho u nás v elegantní bílé. Ušijte si svetr,
kardigan, přehoz, anebo použijte pro dekorace. 100% polyester. Šíře
150cm. Skladem 80m. V prodeji dnes od 12.00 hodin.
Max. 3 m/zák. Běžná cena: 219,- Flex-tex cena
Á la černý beránek – plyšová „ňuňací“ látka,
v univerzální černé barvě ve stylu beránka. Tato měkoučká záleži-
tost je určená především pro kabátek a poslouží jako skvělý zatep-
lovací materiál do zimních oděvů, na silnější dětské oděvy, tepláčky,
mikiny, vesty a poslouží na výrobu plyšáků. Materiál: 100% polyes-
ter. Šíře 150cm. Skladem 119m. V prodeji dnes od 13.00 hodin.
Max. 3 m/zák. Běžná cena: 239,- Flex-tex cena
Námořnický styl i na doma – tmavě mod-
rá, pohodlná teplákovina pro děti, muže i ženy. Ušijte pro sebe i drahou
polovičku komfortní volnočasové oděvy, ať už to budou tepláky, nebo
stylová mikina pro chvíle odpočinku a slaďte se. Jedná se o 100%
bavlnu. Šíře 190cm. Skladem 77m. V prodeji dnes od 14.00 hodin.
Max. 3 m/zák. Běžná cena: 169,- Flex-tex cena
Květinový doplněk – fantastický šátek si vytvoříte
zcela jednoduše za pomoci této 100% polyesterové látky. Zdobí ji
dominantní květinové motivy, jenž se rozprostírají na neutrálním a de-
centním podkladu s abstraktními motivy. Připravte se s předstihem
na jarní sezonu a doplňte svůj outfit o skvělý šátek. Výborně doplní
trenčkot, kabátek, sáčko (z látky vychází 1 kus o rozměrech 160x100
cm). Šíře 160cm. Skladem 45m. V prodeji dnes od 15.00 hodin.
Max. 3 m/zák. Běžná cena: 159,- Flex-tex cena
Údolí sněženek – nemáte žádné univerzální tričko a tíl-
ko bez potisku, které se bude hodit k jakýmkoliv kalhotám či sukni?
Pak si ušijte úpletové tričko s krátkým rukávem, nebo crop triko, které
unosíte za každého počasí. Jedná se o 96% polyesterový úplet v bílé
barvě se 4% elastanu. Lehce průsvitný, nemačkavý materiál. Šíře
130cm. Skladem 74m. V prodeji dnes od 16.00 hodin.
Max. 3 m/zák. Běžná cena: 119,- Flex-tex cena
Zrozena pro večer – tmavě šedá nesmí ani ve va-
šem šatníku chybět. V sezoně plesů využijete tento taft nejlépe,
ale i, mimo to, pro další společenské příležitosti. Tmavé zpracová-
ní a stříbrné odlesky budou slušet i vám. Ušijte si výjimečné šaty,
sukně i horní část oděvů. Jedná se o 100% polyester. Šíře 150cm.
Skladem 147m. V prodeji dnes od 17.00 hodin.
Max. 3 m/zák. Běžná cena: 139,- Flex-tex cena

19,-

29,-

SLEDUJTE NÁS NA FACEBOOKU
www.facebook.com/flextexcentralstock
NEBO SE REGISTRUJTE NA NAŠICH STRÁNKÁCHWWW.FLEX-TEX.CZ
A PŘIHLASTE SE K ODBĚRU NEWSLETTERU, KTERÝ VYCHÁZÍ

KAŽDOU STŘEDU A PÁTEK.

Kbelskou blokoval požár
Hasiči včera ráno likvidovali požár protihlukové stěny
podél Kbelské ulice v Praze 9. Hořelo na ploše 5x5 metrů,
po uhašení ohně museli hasiči rozebrat okolní dřevěnou
konstrukci. Zásah blokoval několik desítek minut dopra-
vu na frekventované komunikaci. Škodu a příčinu požáru
hasiči stále vyšetřují. HZS PRAHA

Domy místo
zahrádek

Tradiční zahrádky

Zahrádkářská osada Ořechov-
ka oslaví letos 88. narozeni-
ny. Osada neslouží jen za-
hrádkářům, ale také žákům
mateřské školy a studentům
architektury z ČVUT.

● Osada Jenerálka je součástí
přírodního parku Šárka-Lyso-
laje. Na svém místě funguje
nepřetržitě od roku 1965.

● Odpůrci zahrádkových osad
často hovoří o jejich uzavře-
nosti, neprostupnosti a vý-
lučnosti.
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Historické průcho-
dy hlavního města
jsou fenoménem.
Jako inspirace po-
sloužila Paříž.

Z Jungmannovy ulice vede
k metru Národní třída a ob-
chodnímu centru Quadrio
zbrusu nová pasáž. Od včerejší-
ho večera si tumohou Pražané
zkracovat cestu pod nově zre-
konstruovaným domem
v Jungmannově ulici 21, jenž
nově nese název Palác Rosetta.
Průchody ve spodních patrech
domů jsou v hlavnímměstě fe-
noménem, který nemá v jiné
tuzemské metropoli obdoby.
Pražané sice pasáže nevymys-
leli, podle Kateřiny Rackové
z průvodcovského portálu Pra-
ha neznámá jich ale rozhodně
mají nejhustší síť.

„Bezprostřední inspirace při-
šla zejména z Paříže a Bruselu.
Pasáže již od počátku vznikaly
jako nákupní prostory, které
návštěvníkům poskytovaly
útočiště před nepříznivým po-
časím a okouzlovaly je nejen
pestrou nabídkou obchodů,
ale také přepychovýmimateri-
ály a průhledy. Přidanou hod-
notou bylo i to, že zprůchodňo-
valy celé bloky domů, takže si
tudy občané mohli krátit ces-
tu,“ říká Racková.

Václavák suchou nohou
Dříve byste mohli přejít su-

chou nohou téměř celé Václav-
ské náměstí, dnes to ale jde
pouze částečně. Mnoho pasáží
bylo zneprůchodněno, přemě-
něno na obchodní plochy či
úplně zrušeno. Ještě na přelo-
mu století bychom v průcho-
dech kolem náměstí napočíta-

li pěknou řádku kulturních
prostor jako divadla, tančírny,
kavárny a v neposlední řadě
také kina.

Novinka pod Palácem Roset-
ta doplní na Národní třídě pa-
sáž v bývalém hotelu Olympic
od architekta Jaromíra Krejca-
ra. Několik historických prů-
chodů se nachází také kolem
Jungmannova náměstí, kde
lze namátkou jmenovat třeba

ten pod reprezentativním ná-
rožním palácem Adria. Byl vy-
budován spolu s domem mezi
léty 1922 až 1925. Hned napro-
ti paláci pak lze nalézt takzva-
nou Zrcadlovou pasáž, která
ústí do přilehlé Perlové ulice.
„Když projdeme Františkán-
skou zahradou, ocitneme se
hned na rozhraní dvou dalších
průchozích prostorů. Jedná se
o pasážemi spojené domy

U Stýblů z roku 1928 a také pa-
lác Ligna s pasáží Světozor po-
stavenou v letech 1914 až
1918. Ta je dodnes velmi živé
mraveniště,“ uvádí Racková
na webu Praha neznámá.

Nejstarší je Lucerna
I ve Vodičkově ulici, kam lze

pasáží Světozor kolem stejno-
jmenného kina projít, je prů-
chodů mnoho. Protější Palác

U Nováků se sousedícím palá-
cem Lucerna jsou jedny z nej-
starších budov s pasážemi vů-
bec. Ačkoliv je Palác U Nováků
starší, vznikal již v letech 1901
až 1904, pasáž vedoucí budo-
vou byla dokončena až v roce
1930. Je jakýmsi labyrintem
s mnoha zastávkami, který se
nakonec vlévá až do sousední
Lucerny.

Zdejší pasáž ozdobená so-
chou svatého Václava na obrá-
ceném koni od Davida Černé-
ho je nejstarší vmetropoli. „Lu-
cerna byla nejen první, ale
také unikátní a velmi progre-
sivní stavba. Zasloužil se o ni
stavitel Vácslav Havel, děde-
ček našeho exprezidenta,“
vzpomíná Racková.

Pasáž vedoucí do zdi
U dnešního paláce Neo-

luxor, dříve Avion, nalezneme
pasáž, jež má poněkud zvlášt-
ní vyústění. Vede totiž tak tro-
chu do zdi a k zadnímu vcho-
du místního knihkupectví.
Takzvanou Lindtovu pasáž,
která procházela obchodním
domem Baťa, již ale budeme
hledat marně.

Po průchodu pasáží přes pa-
lác Koruna se lze dostat do uli-
ce Na Příkopě. Zde se v domě
z poloviny devatenáctého sto-
letí skrývá funkcionalistická
pasáž Černá růže, kousek dál
pak novodobá, ale trochu stís-
něná nákupní galerie Mysl-
bek. Na rohu ulice Na Příkopě,
směrem k náměstí Republiky,
se pak nachází honosný nárož-
ní palác České národní banky.
Tudy vede pasáž autora Fran-
tiška Roitha, jež byla do budo-
vy vestavěna v letech 1935 až
1942.

Odklad úprav
magistrály
Praha odložila plánované
úpravy magistrály, které
mají zlepšit podmínky
pro pěší. Magistrát nejpr-
ve nechá udělat dopravní
model důsledků úprav.

Noví Piráti
v zastupitelstvu
Pražské zastupitelstvo má
dva nové členy. Stali se
jimi Piráti Ondřej Kal-
lasch a Ivan Mikoláš, kteří

včera složili slib zastupite-
lů hlavního města. Ve
funkcích nahradili spo-
lustraníky Ondřeje Profan-
ta a Mikuláše Ferjenčíka,
kteří se stali poslanci.

Legislativa pro
taxislužbu
Praha připraví legislativní
návrh, který má pomoci
řešit situaci v taxislužbě.
Zároveň vyzve taxikáře,
aby ustoupili od pondělní-
ho protestu proti službám
typu Uber. ČTK

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Fenomén pasáží

Prvního března si můžete od
17.30 prohlédnout unikátní
pasáže a zákoutí v Praze se
zkušeným průvodcem.
Více na prahaneznama.cz.

● Sraz je na Jungmannově
náměstí. Dospělí zaplatí za
předem zakoupenou vstupen-
ku 160 korun, studenti a seni-
oři (65 a více) 110 korun.

● Délka vycházky je 1,5 až dvě
hodiny.

Slavnostního otevření pasáže v Paláci Rosetto se zúčastnil i Vlastimil Harapes. ČTK

Kůň visící hlavou dolů je dominantou pasáže Lucerna. MAFRA

Na Libeňský most se vrátí pro-
voz tramvají 3. března. Kdy se
na most vrátí i automobily,
není jasné. Po zprovoznění
MHDzavedeměsto zvýšený do-
hled a provoz vyhodnotí. Most
je užměsíc kvůli špatnému sta-
vu uzavřen pro automobily
a městskou dopravu.

Technická správa komuni-
kací (TSK) nyní nechala nejpo-
škozenější části mostu pode-
přít. Pražští politici se zatím
neshodují, jak s mostem nalo-
žit. Ministerstvo kultury v mi-
nulých dnech rozhodlo, že Li-

beňský most není památkou.
„V případě, že nenastanou žád-
né technické komplikace, vrá-
tíme provoz tramvají na most
od začátku ranního provozu
3. března. Je důležité opět pro-
pojit Prahu 7 a 8,“ řekl náměs-
tek primátorky Petr Dolínek.

TSK nyní nechává podepřít
ty částimostu, které jsou v nej-
horším stavu. Po dokončení
prací a návratu MHD vznikne
expertní skupina, která bude
řešit nejen co s Libeňským
mostem dál, ale situaci mostů
v Praze obecně. ČTK

Fotografie najdete na

WWW.METRO.CZ

Tipy na víkend

MATĚJSKÁ POUŤ
Zítra začíná na Výstaviš-
ti tradiční matějská
pouť. Otevřeno bude úte-
rý – pátek od 13 do 21
hodin, v sobotu a neděli
pak včetně svátků od 10
do 22 hodin.

ŠIPKY
V hale Královka v Praze 7
proběhne soutěž v šipko-
vém sportu Prague Darts
Masters 2018. Té se zú-
častní i světoví mistři to-
hoto sportu. MET

Březen. Tramvaje se
vrátí na Libeňský most

Pražské pasáže mají přírůstek.
Vede z Jungmanky na Národní

Zprávy krátce
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Technologie pro tzv. smart
metering umožňuje dál-
kové odečty z vodoměrů,
plynoměrů, elektroměrů
a dalších měřičů. Velkou vý-
hodu technologie NB-IoT je
vysoká propustnost signálu,
a to i přes několik zdí nebo
hluboko pod zem či vodu.
Kromě dálkového odečtu
umí měřící zařízení napří-
klad i vypnout a zapnout
spotřebitele nebo detekovat

Senzory připojené k síti
NB-IoT lze umístit na kri-
tická místa a průběžně vy-
hodnocovat údaje o teplotě,
vlhkosti, radioaktivitě, ob-
sahu kyslíku, oxidu uhli-
čitého, polétavého prachu
a dalších prvků. Města díky
tomu mohou včas a pruž-
ně reagovat na aktuální

Technologie úzkopásmové-
ho internetu věcí (NB-IoT,
z anglického Narrow Band
Internet of Things) propo-
jující různé stroje, přístro-
je a objekty slibuje velkou

Všechna města se dnes
potýkají s nárůstem indi-
viduální automobilové do-
pravy a hledají řešení, jak
ve městech omezit ekolo-
gickou zátěž a vyřešit ne-
dostatek parkovacích míst.

Chytré parkoviště v kaž-
dém okamžiku přesně ví,
kolik parkovacích míst je
obsazeno a kolik je vol-
ných. Senzory připojené
k NB-IoT síti odesílají infor-
mace o obsazenosti míst,
která mohou mít řidiči
k dispozici v mobilní apli-
kaci nebo přímo v navigaci.

Tento koncept byl úspěšně otestován a předveden odborné veřejnosti na konferenci IDC IoT
Fórum 2017. Vodafone ČR v současné době buduje další pilotní projekty chytrých parkovišť.

Chytrá parkoviště
odlehčí městům

budoucnost. Vodafone tou-
to speciální sítí určenou pro
přenos malých objemů dat
na velké vzdálenosti pokrý-
vá již celou Českou republi-
ku. Obrovskou výhodou sítě

Ušetří čas a sníží ekologiCkoU
zátěž ve městeCh

Tuto situaci mohou zna-
telně vylepšit tzv. chytrá
parkoviště, která nabídnou
on-line rezervaci přes webo-
vý portál či mobilní aplika-
ci a zamezí tak zbytečné-
mu provozu, který vzniká

vodafone řešení na síti nB-iot
Společnost Vodafone na-
vrhla koncept chytrého
parkoviště s využitím
nové sítě NB-IoT. Zákla-
dem technického řešení je
senzor zabudovaný přímo
na konkrétním parkova-
cím místě, platforma pro
sběr dat o obsazenosti da-
ných míst a aplikace pro

NB-IoT je dostupnost jejího
signálu i na těžko přístup-
ných místech, která se mo-
hou nacházet dokonce i pod
zemí a signál NB-IoT projde
i několika zdmi v řadě.

právě při hledání parkova-
cího místa. Majitelé, pro-
vozovatelé parkovišť a par-
kovacích domů, ale i řidiči
získají přehled o volné ka-
pacitě a vytížení v různých
časových obdobích.

Android či iOS (případně
webový portál). Rezervace
konkrétního místa ve vy-
braném parkovišti nebo
parkovacím domě je mož-
né udělat v aplikaci ještě
před příjezdem. Aplikace
slouží také k zaplacení
parkovného přesně podle
délky parkování.

• Inteligentní plánovaní a využití parkovacích ploch pro provozovatele parkovišť

• Rezervace a platby online prostřednictvím webového portálu
nebo mobilní aplikace

• Vysoký stupeň zabezpečení sítě NB-IoT

• Uživatelsky přívětivá mobilní aplikace

Chytré odečty spotřeBy energií
neoprávněné odběry či zása-
hy do měřidel. To vše na dál-
ku, bez potřeby osobní ná-
vštěvy odběrného místa.
Domácnosti získají průběž-
ný přehled o své spotřebě
a mohou pak lépe kontro-
lovat výdaje za energie. Dis-
tributoři mohou využívat
komplexní informace o pří-
padných závadách a efektiv-
něji předcházet poruchám
nebo je rychleji řešit.

on-line monitoring ovzdUší
situaci (například ome-
zením silniční dopravy).
Obyvatelé ohrožené oblasti
mohou také dostávat SMS
upozornění a přizpůsobit
dané situaci své venkovní
aktivity. V budovách mo-
hou senzory pomáhat s ří-
zením větrání a nastavení
vzduchotechniky.
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Před sedmdesáti
lety provedli česko-
slovenští komunis-
té puč.

Když se dnes zeptáte na ulici
mladých lidí, co jim říká
25. únor 1948, někteří si vů-
bec nic nevybaví. Je to nebez-
pečná ztráta historické pamě-
ti české společnosti?
Často se vedou debaty, jest-

li za zapomínání může škola.
„Znalosti soudobých dějin se
u českých žáků v poslední
době spíše zlepšují a takzva-
ný Vítězný únor se běžně pro-
bírá,“ vysvětluje Ondřej Ma-
tějka z Ústavu pro studium to-
talitních režimů. Jde prý o to,
zda z obeznámenosti s únoro-
vými událostmi 1948 něco
podstatného plyne. „Důležité
totiž je rozvíjet porozumění
tomu, jakými konkrétními
kroky lze svobodnou společ-

nost ovládnout a nastolit dik-
taturu,“ říká Matějka. Takové
porozumění je podle badate-
le důležitou výbavou žáků
pro dobré rozpoznávání dneš-
ního možného ohrožení svo-
body a demokracie. „K tomu
máme v českých školách bo-
hužel ještě daleko,“ uzavírá
Ondřej Matějka.
Ředitel pražského gymná-

zia Přípotoční Roman Vlček
si ale myslí, že kdyby mezi
studenty uspořádal anketu
na únorové téma, možná by-
chom byli překvapeni zna-
lostmi, které žáci mají. „Ob-
čas zajdu na výuku a vidím,
jak interaktivně profesoři ho-
diny vedou, že to není jen su-
chý výklad,“ uvádí Vlček.
Novodobé dějiny se probí-

rají jak v hodinách dějepisu,
tak v hodinách společen-
ských věd. Hodně podle Vlč-
ka záleží i na tom, jaký mají
studenti základ z rodiny.

Kamil Činátl z Ústavu čes-
kých dějin FF UK Praha pří-

padnou neznalost mladších
generací za tragédii nepova-
žuje.
„Vnímám ty nejrůznější an-

kety v ulicích jako nárazovou
agendu během výročí, ať už
roku 1938, 1948 nebo 1968.
Když se vcítím do situace
toho studenta, kterého zasta-
ví na ulici a ptají se ho na
osmašedesátý, dojem z odpo-
vědí je hodně zkreslující,“
myslí si. Důležité je podle
něho generační a emocionál-
ní propojení s událostmi. „Pa-
matuji si jako kluk, když se
u nás doma před rokem 1989
mluvilo o osmašedesátém.
Bylo to téma obklopené sil-
nou emocí,“ vzpomíná Činá-
tl. Když se dějiny oslabují
v této „živé paměti“ a ztrácejí
emocionální rozměr, vytrácí
se postupně i z hlav mladších
generací. „Stává se z nich uči-
vo, které se žáci naučí, když
to ve škole probírají, a pak ho
zase rychle zapomínají,“ při-
dává Činátl. PAVEL HRABICA

I jedenmalý schod
můžepředstavovat
velkoubariéru.

Bezbariér

Magistrát hlavního města Prahy
Praha bez bariér
www.bezbarierova.praha.eu

Pomáhejte s námi vytvářet Prahu bez bariér!

Zapojte se do grantového programu pro rok 2018 a využijte
finanční podporu pro úpravu vstupů nebo sociálního zařízení.

Žádosti o grantový program je možné podat od 3. 3. do 31. 3. 2018.

Informační schůzka se uskuteční
20. 2. 2018 v budově Škodova paláce vmístnosti 201, od 14 hod.

Více na: www.bezbrierova.praha.eu

Třídenní lázeňský pobyt
• 3 dny/2 noci pro 2 osoby
s 6 procedurami za 4490Kč, využití
o víkendu nebo ve všední dny

• Ubytování ve dvoulůžkovém pokoji
Standard s balkonem

• Snídaňový bufet + polévka
s pečivem, salátový bufet, karafa
s vodou. Možnost dokoupení
celého obědového menu či večeří.

• Využívání vnitřního bazénu
s protiproudem

• 3 procedury pro 1 osobu:
• 1x hydromasážní vana
nebo rašelinová koupel

• 1x parafínový zábal na ruce
• 1x návštěva solné jeskyně
(přímo v hotelu)

LázeňskésanatoriumDr.Petáknabízí:
LÁZEŇSKÉ POBYTY PRO 2OSOBY
NABŘEZEN/DUBEN 2018 ZAMINIMÁLNÍ CENY

Podmínky rezervace: termíny pouze od 23. 02. – 08. 04. 2018. Uhrazení pobytu do 7 dnů po uskutečnění
rezervace. Nízká cena - bez možnosti vrácení peněz v případě storna.

Šestidenní lázeňský pobyt
• 6 dní/5 nocí pro 2 osoby
se 14 procedurami za 9 490 Kč,
využití od neděle do pátku

• Ubytování ve dvoulůžkovém pokoji
Standard s balkonem

• Snídaňový bufet + polévka s pečivem,
salátový bufet, karafa s vodou. Možnost
dokoupení celého obědovéhomenu či večeří.

• Využívání vnitřního bazénu s protiproudem
• 7 procedur pro 1 osobu:
• 1x hydromasážní vana
nebo rašelinová koupel

• 1x částečná masáž zad
• 2x návštěva solné jeskyně (přímo v hotelu)
• 1x parafínový zábal na ruce
• 1 x Kneippův chodník
• 1 x vibrogym

Kontakt a rezervace:
Lázeňské sanatoriumDr. Peták s.r.o., Lesní 111/13, 35101Františkovy Lázně
Tel: 354508100; hotelpetak@email.cz

LÁZEŇSKÉ POBYTY SE SLEVOU – DOPRODEJ UBYTOVACÍ KAPACITY

inzerce

Čtyři dny před sedmdesátým
výročím komunistického pře-
vratu oznámil prezident Miloš
Zeman, že promluví na letoš-
ním dubnovém sjezdu KSČM.

● „Komunistická strana se k re-
volučnímu základu února
1948 hlásí. Oceňuje práci
a obětavost generací budova-
telů první formy socialismu,“
uvedla strana v oficiálním pro-
hlášení před dvěma lety.

● Z politických důvodů bylo
v Československu v letech
1948 až 1989 uvězněno
205 486 osob a 248 bylo
popraveno.

● Přední funkcionářka KSČM
Marta Semelová nepovažuje
dodnes přiznání později po-
pravené národněsocialistické
poslankyně Milady Horákové
za vynucené a okupaci v roce
1968 označuje za „internacio-
nální pomoc“.

Josif Vissarionovič Stalin a Klement Gottwald MAFRA

Komunisté se k „Vítěznému únoru“ stále hrdě hlásí

Únor 1948. Dějiny bez osobní
emoce se stávají jen učivem
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Lyžařská střediska
hlásí před
nadcházejícím
víkendem ideální
podmínky.

Ani v dalších dnech se nedo-
čkáme výrazného sněžení,
obloha bude spíš jasná. Bude
však mnohem chladněji.
V noci teploty klesnou k mi-

nus deseti stupňům, na ně-
kterých místech může být
o víkendu a začátkem příští-
ho týdne až -20 °C. Chladno
bude i ve dne, postupně teplo-
ta klesne pod -5 °C.
Vyhlídka počasí od úterý

do čtvrtka předpokládá jasno
až polojasno, v závěru období
očekáváme přibývání oblač-
nosti a místy sněžení. V noci
naměříme -10 až -15 °C, zpo-
čátku při sněhové pokrývce
ojediněle kolem -20 °C. Den-
ní teploty -7 až -2 °C. iDNES.cz

inzerce

Zprávy krátce

Vildumetzová
skončí jako
hejtmanka
Hejtmanka Karlovarské-
ho kraje Jana Vildumet-
zová (ANO) opustí funkci
hejtmanky a zůstane jen
poslankyní. Přijde tak
rovněž o funkci předsed-
kyně Asociace krajů ČR.
Náhradu za sebe chce na-
jít nejpozději do konce
roku, věří ale, že to bude
podstatně dřív.

Ministr vnitra
odvolal ředitele
České pošty
Ministr vnitra v demisi
Lubomír Metnar odvolal
ke konci února generál-
ního ředitele České poš-
ty Martina Elkána. Poště
podle ministra chybí
smysluplná vize fungová-
ní podniku. Metnar na
místo ředitele vypíše vý-
běrové řízení, zatím po-
vede Českou poštu ředi-
tel divize poštovní pro-
voz a logistika Vít
Bukvic. ČTK

Na sjezdovky i běžkařské tratě

Hnutí Starostové a nezávislí
(STAN) našlo na včerejší
schůzce s hnutím ANO pro-
gramové shody. „Trvá ale ne-
překročitelná podmínka Sta-
rostů pro případnou podporu
vlády, že v kabinetu nebude
žádná trestně stíhaná osoba,“
řekl předseda poslaneckého
klubu STAN Jan Farský.

Dále uvedl, že Starostové si
stanovili tři nepřekročitelné
podmínky, za kterých by
mohl jejich šestičlenný posla-
necký klub vládu podpořit.
„Je to prozápadní směřování
země, neopírat se o extremis-

ty ani v Poslanecké sněmov-
ně, ani ve vládě a aby ve vládě
nebyla trestně stíhaná oso-
ba,“ dodal.
Podle předsedy poslanecké-

ho klubu ANO Jaroslava Fal-
týnka hnutí trvá na tom, že
jeho jediný kandidát na pre-
miéra je trestně stíhaný před-
seda ANO Andrej Babiš. I Fal-
týnek ale potvrdil shodu na
některých programových bo-
dech, stejně jako společný
skeptický postoj obou hnutí
k návrhu zákona o obecném
referendu, který předložila
SPD. ČTK

Do Senátu
Bývalý diplomat Pavel
Fischer, druhý nejúspěš-
nější protikandidát prezi-
denta Miloše Zemana
v lednových volbách,
bude na podzim kandido-
vat do Senátu. Vybral si
obvod Praha 12. Jedná
i o podpoře od stran, ne-
chce ale být kandidátem
pouze jedné. ČTK

V krkonošském středisku Špin-
dlerův Mlýn leží na svazích od
50 do 80 centimetrů sněhu.

● V Krušných horách mohou
lidé vyrazit na Klínovec, Boží
Dar nebo třeba Plešivec, pou-
ze na Bublavě je kvůli nutné
opravě mimo provoz lanovka,
a nelyžuje se proto na Lesní
sjezdovce. Šumavské areály
jsou v provozu všechny.

● Na Vysočině bude otevřeno
nejméně 14 sjezdovek, pokrý-
vá je i více než půlmetrová vrst-
va sněhu. Díky mrazům možná
zahájí sezonu adrenalinového
lezení ledová stěna uměle vy-
tvářená na skále ve Víru na
Žďársku. Přírodního sněhu ale
není moc pro běžkaře.

● Nejvíc běžeckých tras, přibliž-
ně pět desítek kilometrů, na-

jdou v okolí Nového Města na
Moravě.

● Ve středních Čechách fungují
všechny čtyři skiareály.

● V Beskydech si užijí hlavně ly-
žaři a snowboardisté, podmín-
ky pro běžkaře nejsou moc
dobré. Díky jarním prázdni-
nám je velký zájem o lyžování
také v Jeseníkách, Zlínském
kraji a na jižní Moravě.

Starostové: Babiš
je pro nás problém

Vitka v Huse
na provázku
V Divadle Husa na prováz-
ku bude mít premiéru před-
stavení Vitka s Terezou Ma-
rečkovou v hlavní roli. Hra
mapuje osud mladé talen-
tované brněnské skladatel-
ky, dirigentky a femme fa-
tale Vítězslavy Kaprálové.
Příběh o závratném vzestu-
pu mladé ženy, která se do-
kázala prosadit v oblasti,
jež je dodnes vyhrazena
především mužům. Autor-
kou předlohy je patrně nej-
známější brněnská spisova-
telka současnosti Kateřina
Tučková, pro kterou jde
o dramatický debut. ČTK

Bude chladno, ale bez sněhu
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Americký astro-
naut Feustel si
s sebou bere
časopis Vedem.

Kopie dvou obrázků z časopi-
su Vedem, který vydávalimla-
dí chlapci v židovském ghet-
tu za druhé světové války
v Terezíně, se dostanou do
vesmíru díky americkému as-
tronautu Andrewu Feustelo-
vi. Feustel i při své třetí cestě
do kosmu, na niž se vydá
21. března, s sebou vezme
předmět spojený s Českou re-
publikou. Tentokrát s ním po-
letí na Mezinárodní vesmír-
nou stanici.
Při své první vesmírnémisi

v roce 2009, jejímž cílem byla

oprava Hubbleova vesmírné-
ho teleskopu, měl u sebe bás-
nickou sbírku Jana Nerudy
Písně kosmické a českou vlaj-
ku. Na druhé cestě o dva roky
později astronauta, jehož
ženamá české kořeny, dopro-
vázela figurka Krtečka, zná-
má dětem prakticky na ce-

lém světě z animovaného se-
riálu Zdeňka Milera.
Astronaut uvedl, že chce vý-

běrem obrázků z časopisu Ve-
dem uctít památku obětí ho-
locaustu, ale zároveň i první-
ho izraelského astronauta Ila-
na Ramona. Jde o kresby Pet-
ra Ginze, který Vedem založil
a v terezínském ghettu mu-
sel žít dva roky, než ho nacis-
té v září 1944 ve věku šestnác-
ti let zavraždili v osvětim-
ském koncentračním táboře.
Kopii obrázku Měsíční kra-

jina, která v březnu poletí
s Feustelem, vzal s sebou do
vesmíru už Ramon v roce
2003 při letu raketoplánu Co-
lumbia. Tato mise ale skonči-
la tragédií, když se raketo-
plán při návratu na Zemi roz-
padl a celá posádka zahynu-
la. ČTK,MET

VÍCE INFORMACÍ NA WWW.SLAVIA.CZ
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Vstupenky v prodeji.

Andrew Feustel AP

Tweetoval proti tvrzení
Americký prezident Donald Trump se včera ohradil proti
tvrzení některých médií, že vyzval k vyzbrojování učitelů,
aby se předešlo střeleckým masakrům na školách. Na
Twitteru zdůraznil, že během diskuse se studenty jen
chtěl, aby se tato možnost zvážila. Týkala by se jen těch
učitelů, kteří mají vojenský či jiný speciální výcvik. AP

Vzpomínka
na Terezín poletí
do vesmíru

inzerce



ASP GROUP
čtyřkolka TGB 1000i EPS v mat-

né černé barvě s novými pásy TJD

BCE
novinky v SSV kategorii -

čtyřkolky Can-Am Maverick X3
XrcaMaverickTrail,Outlander6x6
a novinky z cestovní tříkolky
Spyder

BMW
nové univerzální motocykly

s označením F 750/850 GS, super-
sportovní HP4 Race nebo elek-
trický skútr

DUCATI
15 modelů, nová DUCATI Pani-

gale V4 i ve verzi “S”, Panigale
959 Corse, nová Multistrada 1260,
Monstera 821 a nový Scrambler
1100

HARLEY DAVIDSON
21 nejnovějších modelů, včetně

nejnovějšího Sport Glide, a cus-
tomy ze soutěže Battle of the
Kings 2018 (o nejlépe upravený
motocykl)

F.B MONDIAL
stylový motocykl F.B Mondial

HPS 330i a kapotovaný model F.B
Mondial Pagani 125i/300i

HONDA
50 motocyklů, nové všestranné

enduro AFRICA TWIN a nová ces-
tovní motorka Honda GL 1800
Goldwing

HUSQUARNA
nová řada moderních a retro

modelů - scrambler Svartpilen 40,
městský Vitpilen 401, stylový Vit-
pilen 701, dále offroad novinky
a dvojtaktní model TE 300i

INDIANMOTORCYCLE a POLARIS INC
modelová řada 2018, historické

motocykly Indian a přestavěné
custom Indian, v sobotu
představení závodního týmu IN-
DIAN FAST ARROWS pro závody
klasiků

KAWASAKI
nejrychlejší sériový motocykl

světa Ninja H2R, česká premiéra
sportovně/cestovní novinky NIN-
JA H2 S, upravená NINJA ZX-10R
SE, nová Ninja 400 a nová stylov-
ka Z900RS vč. verze Z900RS CAFE.

KTM
novinka na českém trhu - elek-

tromotocykly italské značky EN-

Novinky a zajímavosti na Motosalonu v Brně
Svátek všech motorkářů se vrací do Brna a je větší

než kdy předtím. Letos se Motosalon uskuteční
od 8. do 11. března a rozhodně je na co se těšit!

ERGIC, novinka naked bike KTM
790 Duke a kompletní sortiment
cestovních, silničních, enduro
a motokros modelů

PIONÝR
světová premiéra elektrick-

ého skútru, který vychází z leg-
endárního Pionýra, evropská
premiéra dalších elektrovozidel
a premiéra indického motocyklu
BAJAJ

SUZUKI
nový V-Strom 250 ABS pro

začínající jezdce, nový cafe racer
SV650X ABS, motocykly kategorie
125 cm3 pro nejmladší jezdce - ces-

tovní GSX-S 125ABS či sportovní
GSX-R125ABS, dále nejmodernější
supersport Suzuki GSX-R1000 ABS

SYM a BENELLI
nové velké cestovní motorky

Benelli Leoncino a Benelli TRK
502 X, nový KEEWAY K-Light 125
konstruovaný jako Scrambler
v kombinaci s Cafe Racer, nový
naked-bike KEEWAY RKF 125
a celokapotovaný supersport RKR
125, nové skútry CRUISYM s vo-
dou chlazeným čtyřventilovým
motorem a skútr SYM JET 14

TM RACING
working crossky 2018, motok-

rosová 85 ve dvoutaktu pro mla-
dé závodníky k vyzkoušení, au-
togramiáda dvou pilotů – Pavla
Kejmara a Františka Smoly

TRIUMPH
modernizované odlehčené

adventure motocykly Tiger
800 a Tiger 1200, nový Bobber
Black, slavný model Speedmaster
a nejnovější generace nabitého
roadsteru Speed Triple

PIAGGIO, VESPA a MOTO GUZZI
kompletního portfolio včetně

Vespa Sei Giorni, nominované
na skútr roku, dále Moto Guzzi
V7 Carbon, V9 Bobber v nových
barvách od Guzzi nebo Shiver
a Dorsoduro od Aprilie, od Piag-
gia pak Medley a Beverly či silná
naked bike Tuono V4

URAL
motocykly s postranním vozí-

kem jako je elegantní Ural Ret-
ro, praktický Sportsman Light
Browm nebo do terénu určený
nezničitelný Ranger Asphalt

YAMAHA
nový revoluční tříkolový mo-

tocykl Yamaha NIKEN, dále no-
vinky Yamaha MT-09 SP či Trac-
er 900 GT a XTZ1200 Raid pro
dálkové cestování, průřez celou
modelovou řadou

Veletrh Motosalon se koná
na brněnském výstavišti
od 8. do 11. března.
Více informací najdete
na bvv.cz/motosalon nebo
fb.com/bvvmotosalon.

| moto sa lon |komerční příloha pátek 23. února 2018 11
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Vladimíra Dvořáková patří
k nejvyhledávanějším odbor-
níkům na českou politickou
sféru. Učí politologii na Vyso-
ké škole ekonomické v Praze.
Bez jejího názoru se už roky
neobejdou v televizi nebo roz-
hlase nejen v době parlament-
ních, senátních nebo prezi-
dentských voleb.

Jak se z vás vlastně stala
politoložka?
Až po roce 1989. Studovala

jsem historii a ruštinu.
V době, kdy jsem byla na vyso-
ké, byla politologie považová-
na za buržoazní pavědu. Umě-
la jsem anglicky, chtěla jsem
se zabývat americkými ději-
nami, ale když jsem po škole
nastoupila do Akademie věd,
začala jsem se věnovat Latin-
ské Americe.

Vy jste uměla španělsky?
Ne, ale dalo se to naučit.

Bylo to zajímavé, protože
v 80. letech padaly v Jižní
Americe diktátorské pravico-
vé režimy a všichni rozebíra-
li, jak se demokracie hroutí
a jak se zase nastoluje. Tak
jsem se na to zaměřila. V roce
1987 jsem se na konferenci
vMaďarsku, kde už byla situa-
ce mnohem svobodnější, se-
známila s Mexičany a ti mě
pozvali na stáž. Odletěla jsem
v říjnu 1989 a stáž končila
17. listopadu. Takže jsem tře-
ba pád berlínské zdi sledova-
la odtamtud a domů přiletěla
den po událostech u nás.

Kdy vás poprvé vyhledali
novináři, abyste se k něče-
mu vyjádřila?
Někdy v první polovině de-

vadesátých let, po brazil-

ských prezidentských vol-
bách, když vyhrál Fernando
Cardoso. Já jsem s ním dělala
rozhovor ještě jako se senáto-
rem a on mi řekl, že chce být
prezidentem. Tak proto mě
novináři oslovili. Pak už jsem
se zaměřila víc na domácí po-
litiku.

Kdy jste se nejvíc zmýlila?
Před listopadem 1989,

v Mexiku, když padaly ve vý-
chodní Evropě režimy. Deba-
tovala jsem o tom s Mexičany
a říkala, že to bude trvat dlou-
ho, že se nejdřív musejí do-
mluvit skupinky vládnoucích
a opozice. Navíc jsem nevidě-
la v našich politických špič-
kách nikoho, kdo by převzal
výrazněji iniciativu. Pak
předloni při amerických pre-
zidentských volbách. Pořád
mi z toho vycházela lépe Hil-
lary Clintonová. Když ale za-

čaly po uzavření místností
přicházet první odhady
a ohlasy voličů, že si přejí sil-
ného vůdce, bylo mi jasné, že
vyhraje Donald Trump.

Často vám novináři volají
brzo ráno, vstupujete do
ranních vysílání, komentu-
jete ve volebních studiích
dlouho do večera...
Mobil mám zapnutý pořád,

to je pravda. Jsou situace, kdy
každá televize nebo rádio po-
třebují nějakého politologa,
a tudíž je jich v daný oka-
mžik málo. Teď během po-
sledních voleb bylo občas se-
hnat politologa nad lidské
síly. Protože potřebovali poli-
tology do ranního vysílání,
přes den, dopoledne, odpo-
ledne a do večerních pořadů.
Nejlépe ve dvojici, aby spolu
případně nesouhlasili. Tak to
se už bouřili i politologové.

Proč?
Naše práce není komento-

vat, což po nás často chtějí.
To je práce navíc.

Co je tedy hlavní náplní
vaší profese?
Chápání systému, studium

systému, výzkumné aktivity.
Chodit do televize, to je něco
navíc. Tam mají chodit spíš
novináři. Ti mají zjišťovat,
s kým se kdo baví, co se poví-
dá v zákulisí. Já jako polito-
log mohu třeba říkat, že kvů-
li tomu, že se mezi sebou há-
dají tradiční strany, tak vzni-
kají strany netradiční. Mohu
říkat, co to udělá, když se po-
žaduje, aby bylministr odbor-
ník. Že ministr má být poli-
tik, a když to bude odborník
z praxe, je tady možnost, že
bude zvýhodňovat nějaké
podniky. Jenže občas si nás
pletou s investigativci. Pak

mám chuť říct: „To nevím,
milý Watsone.“ Vždyť já ani
s politiky nemluvím.

Ale znáte se s nimi, ne?
S předsedouODS Petrem Fi-

alou si tykám, ale jenom pro-
to, že je to taky kolega polito-
log. Jinak se s politikymoc ne-
potkávám.

Vyčítají vám politici, jak
se k situaci vyjadřujete?
Tak to víte, že ano. Někdy

sotva vylezu ze studia, už vo-
lají. Že jsem třeba řekla něco,
co jim šlo zrovna do noty.
Nebo ne. Není to nijak časté.

Proč lidé tak rádi říkají, že
„my jsme ti dobří“ a politi-
ci jsou „ti špatní“?
Sleduji některé televizní

pořady, například debaty
paní Jílkové, Prostřeno a dal-
ší soutěže a tam je znatelný
současný model chování. Že
někoho ponížit, někoho ura-
zit, to dělají frajeři. Místo
toho, abyste vytvořil model,
že urážet a ponižovat je špat-
ná vlastnost a ten, kdo to
dělá, že není frajer. Platí to
už od devadesátých let a pře-
neslo se to i do politiky. Naši
politici nejsou méně morální
než ti západní. Není to jen
věc politiky. Nápravamusí vy-
jít také odzdola, ze společnos-
ti. Sama společnost musí říct
NE, tohle se nedělá. Takhle se
slušný přece člověk nechová.
Pak se i politici budou chovat
jinak. My pouze dovolujeme
mnoho věcí a společnost to
považuje za normální.

PAVEL
HRABICA
pavel.hrabica@metro.cz

Ke stému výročí vzniku Čes-
koslovenska se koná i řada
kulturních akcí.
K tomu se připojují také an-

kety. Například ve vysílání
Českého rozhlasu Dvojka se
od ledna vysílá seriál s anke-
tou 100 hitů republiky s mo-
derátorem Martinem Hrdin-
kou. „S nadsázkou se dá říct,
že co rok, to hit. Na konci se
tak utkají Pětatřicátníci, hoši
jako květ z roku 1918 a loň-
ský hit Když nemůžeš, tak při-
dej od kapely Mirai,“ říká Hr-
dinka. Sto nasazených hitů,
z nichž posluchači vybírají

hit století, nominoval Český
rozhlas na základě proda-
ných not, nosičů, nejhraněj-
ších písní v rádiích, hitparád
i sledovanosti na internetu.
Do finále postoupí 12 písní.
Dvě s největším počtem hla-
sů a poté nejúspěšnější sklad-
by jednotlivých desetiletí. Ty
budou zveřejněny 9. června.
„Je to jenom hra jako každá
anketa, takže očekáváme i dis-
kuse,“ podotknul k možným
dohadům Hrdinka. Hit století
bude vyhlášen 27. října, velký
koncert Českého rozhlasu
proběhne v prosinci.

Další anketa byla vyhláše-
na k udílení letošních kniž-
ních cen Magnesia Litera.
V rámci 17. ročníku organizá-
toři kromě tradičního udílení
cen vybrali pomyslnou nejlep-
ší knihu v každém roce počí-
naje datem 1918. „Ve spolu-
práci s literárními historiky
jsme vybrali pět nominací za
léta 1918 až 2001, z nichž pak
literární veřejnost během led-
na zvolila vítěze,“ popisuje
proces výběru Pavel Mandys
z pořádajícího spolku Litera.
Od roku 2002 už se udělovala
Magnesia Litera. MET

Politoložka Vladimíra Dvořáková METRO

Průměrný Čech se dožije
79 let. Jak si přidat pár roků
a přitom zůstat ve fyzické
i duševní formě? Je zřejmé,
že kouření a pravidelné stra-
vování ve fastfoodech nás
o roky ubírají. Co má naopak
pozitivní vliv? Americký pro-
fesormedicíny Sanjiv Chopra
sepsal pět věcí, které rozhod-
ně stojí za to vyzkoušet. Co si
o jeho tipech a poznatcích
myslí čeští experti? A skuteč-
ně každodenní procházka
prodlužuje život o necelé dva
roky? Více se dočtete v novém vy-
dání týdeníku Téma.

Politoložka: Naši politici nejsou
nemravnější než ti na Západě

Sto let republiky. Bude se
volit nejlepší píseň i kniha

Téma. Má recept
na delší život
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Kvůli útoku na tu-
ristu v návštěvnic-
kém centru měl
být samec utracen.
Proti tomu se zved-
la vlna nevole.

Prodej jelena z národního
parku Šumava nebo jeho pře-
místění jinam?
To byly včera poslednímož-

né scénáře nečekaného vývo-
je poté, co lidé začali protesto-
vat proti zastřelení jelena.
Mezi zastánce zvířete se při-
pojili na sociálních sítích tře-
ba zpěvák kapely Jelen Jindra
Polák, ale také český biatlono-
vý reprezentant Michal Šle-
singr až z olympijských her
v Koreji.
„Během své sportovní kari-

éry jsem absolvoval spoustu
soustředění na Šumavě
a vždy jsem se tam rád vracel.
V první řadě bych chtěl upo-
zornit na to, že vinu za tento
incident nenese jelen, ale pro-
vozovatel návštěvnického
centra, který umožňoval in-
terakci jelena s návštěvníky,“
vzkazuje biatlonista.
Frontman hudební skupi-

ny Jelen zase k podpoře jedné
z petic, které kolují interne-
tem, uvedl: „To, co chtějí udě-
lat, je úplně postavené na hla-
vu a je zapotřebí to zastavit.
Jestli to cítíte stejně, prosím
podepište a sdílejte. Děkuju,
za všechny jeleny!“

Jelení útok
Ve výběhu dlouhodobě žije

třináct jelenů, každoročně
sem zavítají desítky tisíc tu-
ristů. Na návštěvníka zaúto-
čil nejsilnější samec ze stáda.
Aby se situace neopakovala,
rozhodla se ho Správa národ-
ního parku Šumava po tomto
incidentu zastřelit. Co se sta-
lo? Turista společně s těhot-
nou manželkou byli ve výbě-
hu, přes který vede naučná
stezka. Jelen se k manželské-
mu páru přiblížil a muž chtěl
svou partnerku chránit. Vý-
sledkem byly modřiny poté,
co jelen do muže vrazil a sho-
dil ho na zem.
„Toto zvíře nemůže pro

svoji nebezpečnost již déle
zůstat ve volně přístupném
výběhu návštěvnického cent-
ra Kvilda,“ uvedl na portálu
iDNES.cz mluvčí parku Jan
Dvořák. Jelen sice turistu ne-
zranil vážně, ale podle Dvořá-
ka postrádá jakoukoliv pla-

chost: „Spíš vyhledává lidi,
na něž je zvyklý.“
Rozhodnutí správy parku

jelena zabít vyvolalo mimo-
řádnou vlnu solidarity s ohro-
ženým zvířetem. Vznikly do-
konce minimálně dvě petice,
které požadovaly záchranu
zvířete.

Podpisy pomohly
RomanMacík, autor jedno-

ho z protestů proti utracení,
píše, že takovéto řešení je ne-
přijatelné. „Na ztrátě plachos-
ti jelena nese vinu personál
návštěvnického centra,“ tvr-
dí. Doplňuje ho Vejv Nejedlo-
vá, autorka druhé petice, zmi-
ňuje, že za jelenem byla dva-
krát a pokaždé měla šanci si
ho pohladit. „Dělalo mu to

dobře. Spřátelil s lidmi nato-
lik, že se chodil pravidelně
k návštěvníkům nechat podr-
bat a pohladit,“ uvedla.
Správa parku už včera na

základě silného mediálního
tlaku a tisíců podpisů pod pe-
ticemi začala považovat za-
střelení jelena až za poslední
možné řešení. „Hledáme ve-
řejně přijatelnější alternati-
vu, jak se zvířetem naložit,“
uvedl mluvčí parku, přestože
správa nejprve vůbec nechtě-
la incident medializovat.
Zvažuje se umístění jelena

do jiného zařízení šumavské-
ho parku nebo prodej. Utrace-
ní nedoporučuje animinister-
stvo životního prostředí.

Cesta do obory?
O jelena už projevil zájem

například Klub vojenské his-
torie Gabreta. Ten by jej rád
koupil a přesunul do obory.
Podle starosty Kvildy Václava
Vostradovského, který je zá-
roveň zakládajícím členem
tohoto klubu, jelen už není
schopný žít ve volné přírodě.
„Pochází z obory a na lidi je

zvyklý, proto se turistů vůbec
nebojí. Rádi bychom jelena
odkoupili a přesunuli ho do
obory. S odstřelem rozhodně
nesouhlasíme,“ prohlásil Vo-
stradovský. Až do vyřešení si-
tuace bude jelenárium asi na
dva týdny uzavřeno, nejmé-
ně do 10. března.
Další podobnou atrakci na

Šumavě nabízí jen Srní na
Klatovsku, kde je zase výběh
s vlky. PAVEL HRABICA, JAN DAVID

Pryč
s jelenem
i se stromy
Ročně se zastřelí v našich
lesích stovky jelenů. Mohl
padnout další v řadě. Ten-
to je ale něčím přece jen
jiný. Lidi zaujal příběh je-
lena Standy, kterého si
přiochočili... no, sami
lidé. Jenže i když jelenovi
říkají Stando a hladí ho
mezi parohy, neznamená
to, že jde o chodícího
plyšáka. Je to divoké zví-

ře, samec s instinkty. To-
hle zastřelení by byla po-
prava jelena za jeho jele-
novitost. Připomíná mi to
příběhy alejí, které se
kácí podél silnic, protože
by do stromů mohli nara-
zit řidiči. Stromy ale ne-
mají jména. Ani tak hez-
ké příběhy. Tak zatím
aspoň jelen Standa stojí.
A běhá. Díky lidem, kteří
se umí včas ozvat.

JAN DAVID
šéfredaktor
deníku METRO

Jelen na videu

Starší napadení návštěvníka
šumavského parku z konce
prosince loňského roku je za-
chyceno na videu.

● Zasněženou cestičkou mezi
stromy pomalu přichází jelen.
Autor amatérského videa cou-
vá. I člověk v záběru po pravé
straně, ke kterému zvíře jde,
se snaží vyhnout kontaktu.

● Na třičtvrtěminutovém zázna-
mu se zvíře pomalu blíží, sklá-
ní hlavu s parohy a začíná tla-
čit do člověka na zemi.

● Autor videa ze sebe pohotově
vyráží zvuky, které mají jelena
vyplašit. A to se mu povedlo!Setkání, střet, vyplašení, útěk FOTO/VIDEO – iDNES.cz

Jelen z Kvildy v hustém sněžení, jak ho loni v lednu zachytil fotograf MF DNES. MAFRA

Jak to vidím já

Zvířata útočí

Setkání se zvířetem v zoo
nebo volné přírodě nejednou
končí tragicky. Prostě bacha!

● Devatenáctiletý americký
mladík se loni rozhodl
přespat v rezervaci pod
širým nebem. Ve spánku se
mu do hlavy zakousl med-
věd baribal. Mladý muž od-
nesl setkání naštěstí jen škrá-
banci na lebce.

● V čínském městě Nig-po
chtěl návštěvník ušetřit za
vstupné a přelezl zeď zoolo-
gické zahrady rovnou do
tygřího výběhu. Dravá zvířa-
ta ho roztrhala před zraky
manželky a dítěte, kteří si
vstupenky koupili.

● V dallaské zoo zaútočil lev
na samici a před návštěvníky
jí prokousl krk. Zraněné zví-
ře vykrvácelo, než se k němu
dostali chovatelé.

Zachraňte jelena z Kvildy,
šíří se podpora internetem
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14:20 Reportéři ČT
15:00 Z Divadélka pod věží
16:05 Cestománie
16:35 Polopatě
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny

14:50 Sousedé
15:20 S kuchařem kolem světa
16:10 Podtrženo, sečteno!

(7/13)
16:25 Kouzlo Afriky
16:55 Basketbal:

Bulharsko–Česko
19:00 Deset století architektury
19:15 Evropa dnes
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Četnické
humoresky (25/39)
Krimiseriál (ČR, 2003).
Arazím musí opustit těhot-
nou Ludmilu a odjet řešit
případ násilné smrti mlad-
šího kolegy na Podkar-
patskou Rus. Hrají:
T. Töpfer, A. Antalová,
F. Švihlík, Z. Junák a další.
Režie A. Moskalyk

21:30 Všechnopárty
22:24 Výsledky losování

Šťastných 10
22:25 Hercule Poirot
23:20 Případy detektiva

Murdocha X
00:05 AZ-kvíz
00:30 Banánové rybičky
01:10 Moravské choutky
01:40 Malá farma
02:05 Bydlení je hra

ČT1

20:00 České století:
Všechnu moc
lidu Stalinovi (1948)
Historické drama (ČR,
2013). Poslední demokra-
tický kabinet odstupuje
a nechává volnou ruku
Gottwaldovi a jeho zabijá-
kům. Anatomie použití
moci. Hrají: J. Vyorálek,
J. Novotný, J. Dulava
a další. Režie R. Sedláček

21:20 Rudí prezidenti (1/5)
22:20 Gomora II (3, 4/12)
00:05 Luther IV
01:50 Intolerance
02:15 Já v množném čísle
02:40 Betlémskou cestou
03:10 Ta naša kapela
03:35 Počesku
03:45 Znak a svědectví
04:05 Případ pro ombudsmana

ČT2

20:15 1890 (8)
Historický seriál (SR, 2017).
Za pokus o vraždu hraběte
a vraždu Erži je popraven
Arpád, zatímco hrabě posí-
lá hraběnku na doživotí do
sanatoria. Marton s Čer-
ným dál pátrají po „démo-
novi“. Soustředí se při tom
na jeho první oběť. Hrají:
J. Koleník, S. Majer,
M. Ondrík a další

21:45 Památkáři
Dobrodružný film
(USA, 2014)

00:05 Policie v akci
01:05 Komisař Rex (1)

Krimiseriál (N/Rak., 1994)
03:00 Rosamunde Pilcherová:

Láska s výhodami
Romantický film
(N, 2016)

PRIMA

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Novinky
18:00 Óčko trendy
19:00 Óčko news

Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

21:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

22:00 Digital Love
Novinky ze světa EDM

22:30 Party ride
Dance music pro všechny

01:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Lovci pokladů
Dobrodružný film (USA,
2004). Benjamin Franklin
Gates, Riley Poole a Abigail
Chaseová musí společnými
silami zrealizovat jednu
z nejnáročnějších loupeží
všech dob a rozluštit
tajemství bájného pokladu
řádu templářů. Hrají:
N. Cage, J. Bartha,
D. Krugerová, S. Bean
a další. Režie J. Turteltaub

22:45 Nemilosrdná
spravedlnost
Akční film (USA, 1991)

00:30 Mentalista VI (20)
01:25 Mentalista VI (21)
02:05 Prásk!
02:35 Krok za krokem V (1)

Sitcom (USA, 1995)
03:20 Co na to Češi

NOVA

20:15 Loch Ness
Dobrodružný film (USA,
1997). Hrají: T. Danson,
J. Richardsonová, I. Holm,
H. Yulin, K. Allen a další.
Režie J. Henderson

22:20 Hydra: Krvelačná bestie
Sci-fi film (USA, 2009).
Hrají: G. Stults,
D. Olivierová. Režie
A. Prendergast

00:20 Americký chopper IV (15)
Paul Teutul a jeho syno-
vé vyrábějí ty nejvíc cool
motorky na míru

01:20 Helix (10)
Sci-fi seriál (USA, 2014)

02:15 Alias V (12)
Seriál (USA, 2006)

03:00 Helix (10)
Sci-fi seriál (USA, 2014)

03:55 Alias V (12)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Krok za krokem V (2)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (151)
14:05 Mentalista VI (20)
15:00 Mentalista VI (21)
15:55 Námořní

vyšetřovací služba VI
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3410)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:20 Polední zprávy
12:35 Jake a Tlusťoch IV (18)
13:35 Doktor z hor:

Nové příběhy V (9)
Zázračné uzdravení

14:35 Komisař Rex (1)
Konečná stanice Vídeň.
Krimiseriál (N/Rak., 1994)

16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:15 Futurama II (8)
12:45 Simpsonovi VII (21, 22)
13:35 COOLfeed
13:45 Simpsonovi VII (23, 24)
14:45 Teorie velkého

třesku VIII (16, 17)
15:40 Futurama II (9)
16:05 Americký chopper IV (15)
17:00 Top Gear 2009
18:15 Simpsonovi VII (25)
18:45 Simpsonovi VIII (1-3)

09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:00 Óčko trendy
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy
15:00 Óčko news
15:05 Óčko trendy
15:30 SMASH!
15:35 Óčko trendy

Každou sobotu ve 21:20 h

Vraždy, zjevení, poklady a...?

Premiéra unikátního seriálu na kinosvet.tv

Žádejte u svého kabelového, satelitního či IPTV operátora.

Neděle 25. 2. 2018 od 12 h www.csfilm.cz

Den s Jiřím menzelem

8x jako režisér,
herec, osobnost!

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

FOTO: 2x AP
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1 Zřejmě nejznámější
symbol míru, kruhové
logo se třemi
vepsanými čarami,
pochází z roku:
a) 1948
b) 1958
c) 1968

2 Falling Slowly, píseň
od Markéty Irglové
a Glena Hansarda
oceněná Oscarem, je
z filmu:
a) Once
b) Twice
c) Never

3 Češi vybojovali zlato,
stříbro a bronz na
olympiádě v Naganu,
která se odehrála
v roce:
a) 1984
b) 1998
c) 1992

4 První telefonní seznam
na světě byl prý vydán
před 140 lety v New
Havenu v USA, tedy v:
a) Virginii
b) Connecticutu
c) Marylandu

5 Italský průmyslník
Ferruccio
Lamborghini,
zakladatel
automobilové firmy,
se narodil roku:
a) 1876
b) 1896
c) 1916 Zn
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Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekordy: -18,0/16,9 °C
Roky výskytu: 1814/1903

Počasí
DNES ZÍTRA NEDĚLE PONDĚLÍ

Min. -2
Max. 2

Min. -3
Max. 1

Min. -7
Max. -3

Min. -8
Max. -4

Sudoku

„Odhalení
maskota pro letní
olympijské hry

v Tokiu?“

DAVID FILOUŠ
Facebook



www.metro.cz SERVIS pátek 23. února 2018 17

EU S „DÍKY“!
V květnu se naše životy změní a obávám se, že to nebude k lep-
šímu. Za můj dojemmohou čtyři písmena GDPR. Za nimi se
skrývá Obecné nařízení o ochraně osobních údajů, tedy nová re-
voluční legislativa EU, která výrazně zvýší ochranu osobních
dat občanů. Jenže toto šlechetné nařízení je paskvil, který má
jediný cíl: omezit základní práva a svobody každého obyvatele
EU. Ve středu byl můj kolega Patrik Kaizr na schůzce s právní-
ky, se kterými řešil jen některé dopady GDPR. Přišel s několika
příklady. Tak například, v médiích si už od května moc nepočte-
te. Proč? Mnoho států si vyjednalo vyjmutí některých profesí

z GDPR včetně novinářů. POZOR!
ČR ve svém návrhu s tímto vyčle-
něním nepočítá! Takže napsat
o někom, že je třeba členem něja-
ké politické strany nebo že je
kvůli něčemu stíhán, za to hrozí
novinářům pokuty ve stovkách
milionů korun. Takto zveřejněné
údaje bez svolení dotčených

osob jsou totiž nakládáním a sběrem osobních údajů, a tedy po-
rušením GDPR. Podobný problémmůže mít třeba kadeřnice.
Ta si vede sešitek s kontakty svých klientek. Sešitek ovšem ne-
zamyká a nechává ho na pultě, protože do něj něco neustále za-
pisuje. Všimne si toho kadeřnice číslo dvě (třeba z protější pro-
vozovny) a kadeřnici jedna udá. Za to, že nezabránila dostateč-
ně, aby se k sešitku nedostala třetí osoba. Hle, a máme tu pěk-
ný případ pro policii a soudy a popotahování. Zdá se vám to ab-
surdní? Tak vítejte v reálném světě po 25. květnu tohoto roku.
A co na tato absurdní nařízení říkají ti, kteří dělají, že jich se to
netýká, tedy politici? Zeptám se jich. V neděli na Primě bude
hostem Partie Dan Ťok, ministr dopravy, nestraník za hnutí
ANO, a Roman Onderka, poslanec za ČSSD. Jsem zvědavý, jestli
pro nás naši „zaměstnanci“ něco udělají.

VTIP TÝDNE
S DOBRÝM
KORCEM

„V jedné zapadlé vesničce
zavedli plyn. Po nějaké

době říká jedna
babička druhé:

„Poslouchej, Květo, ten
plynový sporák, to je ti ale
vynález. Před měsícem
jsem ho zapálila a on

pořád hoří.“

Vtip Vlasty Korce poslouchejte
každé všední ráno v 8.50

na Rádiu Impuls.

Jan
Tesař

Právě jsem se
vrátil z Hradu...

Fujtajbl.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na pátek 23. 2.

Láska, práce, finance.Zjistěte toHNED!, p , j

Volejtena906703035nebopišteSMSnačíslo
9043055skódem98XCKavašímdatemnarození!

VELKÁVELKÁVIZE
Covás čekádokonceroku?

Láska práce finance Zjistěte toHNED!

LKÁELKÁVIZE
BUDOUCNOSTI

9

VV

jasnovidná
Dalila

Pište SMS ve tvaru 13SKN a vašejméno a znamení na číslo 904 30

Ve vašem horoskopu leží odpověď
e
46

ď!
V š

Budete muset říct svým
dětem, že se vám jejich cho-

vání v poslední době nelíbí. Pojměte to
diplomaticky, vyplatí se vám to.

Máte často sklony učit své
děti věcem, na které ještě

nestačí. Také dnes se budete snažit
o něco podobného. Nepřetěžujte je.

Dávejte dnes a další dny
pozor na komunikaci se že-

nami ve vaší rodině. Stačí málo a dojde
k nepříjemnému nedorozumění.

Slibte si, že se dnes nebu-
dete strefovat do nikoho

z blízkých svými poznámkami. Přece
tím všem nezkazíte příjemný večer.

Nikdo vám nesmí sahat na
nepořádek ve vašem pra-

covním koutě. Prý se v něm skvěle vy-
znáte. Dnešek ukáže, že se přeceňujete.

Řemeslníci, kteří u vás dnes
provádějí menší opravu,

vypadají zkušeně. I tak si po nich jejich
práci řádně zkontrolujte.

Vaše ratolesti vyžadují nové
věci do školy. Dnes jim vy-

světlete, že novou aktovku ani přezův-
ky zatím ještě nepotřebují.

Nosíte v hlavě zásadnější
úpravy svého domácího

hnízdečka. Dnes si promyslete detaily,
ať se brzy můžete pustit do práce.

Dnes budete doma trousit
ke všemu, co kdo udělá, jíz-

livé komentáře. Kousněte se do jazyka!
Oni za vaši dnešní náladu nemohou.

V pátek budete hýřit nápa-
dy, jak by šlo strávit nad-

cházející víkend. Jste ostatně jejich
nevyčerpatelnou studnicí každý týden.

Pusťte se dnes do čtení ně-
jaké uklidňující knihy. Udělá

dobře vašim nervům a může vás i moti-
vovat k pozitivnímu myšlení.

Někdo z vaší rodiny dnes
bude slavit ohromný úspěch.

Budete mít důvod to večer pořádně osla-
vit, tak to spolu hezky rozjeďte!
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(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Pavel
Fispa

To už není dějepis,
ale novodobé dějiny,
říkali mi v dějepisu.

Dopisy a vzkazy

Čelem vzad?
Když stádo udělá čelem
vzad, poslední chromý be-
ran ocitá se čele. Tento po-
znatek se mi spojil s nad-
šenými informacemi
o průběhu sjezdu sociální
demokracie a se zvolením
nového vedení. Těžko lze
starého harcovníka Jana
Hamáčka považovat za
nový a svěží vítr. Je spoje-
ný s érou Bohuslava Sobot-
ky, chybami a omyly dané
etapy. Zcela novou figu-
rou není ani první místo-
předseda Jiří Zimola, kte-
rý jako krajský hejtman
patřil mezi nové a přitažli-
vé tváře ČSSD, ale i s ním
jsou spojené nepříjemné
aféry. Předsednictvo so-
ciální demokracie stále
není kompletní a je šance,
že se mezi nově zvolený-
mi řadovými místopředse-
dy objeví osobnosti schop-
né prosazovat srozumitel-
nou, přijatelnou a lidovou
politiku (např. Jaroslav Fol-
dyna), ale je otázkou, na-
kolik bude vedení schop-
né prosazovat takovou po-
litiku, když ve Sněmovně
v drtivé většině sedí přita-
kávači Bohuslava Sobotky.
Takže ve finále obrat
může skončit i jen jako
půlobrat či čtvrtobrat.

JAN KOPAL, MARŠOVICE

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Komiks. Divadlo S+H hraje 24. a 25. února 2018 představení Hurvínkova nebesíčka.

Řešení sudoku

Sloupek

TOMÁŠ
HAUPTVOGEL
MODERÁTOR PARTIE TV PRIMA

Výrok dne

„Jednám
s několika stranami
najednou, jednání

jsou v běhu.“
PAVEL FISCHER,

KANDIDÁT NA SENÁTORA
Politik se také pozastavil nad

tím, že 70 let po komunistickém
převratu se rýsuje možnost

vlády závislé na podpoře KSČM.

Vláďa
Cekota

Já nezvykle
moc a děti téměř

nic.

Anketa Co jste se ve škole učili o Vítězném únoru?

Citát

Vítejte
v reálném světě
po 25. květnu
tohoto roku.

Impuls pro Metro
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Firma Xiaomi a její
nejprodávanější
telefon.

Přestože Xiaomi vyrábí
smartphony té nejvyšší kvali-
ty, mezi širokou českou veřej-
ností začíná její popularita te-
prve pomalu vzrůstat. Sama
společnostmá velmi ambicióz-
ní plán, a sice stát se do pěti let

světovou jedničkou mezi vý-
robci telefonů. To by znamena-
lo předstihnout i takové hráče
jako Huawei, Apple nebo Sam-
sung. Cíl je to sice odvážný, ale
rozhodně ne nereálný. Napří-
klad jeden z aktuálně nejpro-
dávanějších modelů, Redmi
Note 5A, boduje vynikající vý-
bavou a fantastickou cenou.
Ostatně, posuďte sami. Tele-
fon nabídne 5.5" IPS displej
s dostatečně jemnýmHD rozli-
šením a hezkým podáním ba-

rev ze všech úhlů. Výkon má
pod palcem 4jádrový procesor
Qualcomm Snapdragon 425
a ruku k dílu přikládají také
2 GB operační paměti. Samo-
zřejmostí je podpora všech čes-
kých LTE frekvencí, abyste si
mohli užívat brouzdání na nej-
rychlejším mobilním interne-
tu v síti jakéhokoli operátora.
Díky funkci Dual SIM navíc do
telefonu pohodlně vložíte dvě
SIM karty naráz. Redmi Note
5A potěší i vášnivé fotografy,

kterým poskytne pokročilý
13Mpx fotoaparát a 16GB
prostor pro ukládání dat. Ra-
dost vám také udělá až dvou-
denní výdrž baterie s kapaci-
tou 3080mAh a snadné ovládá-
ní, které zajišťuje vychytané
uživatelské rozhraní MIUI inte-
grované v systému Android
7.0. Telefon, který výbavou
hravě překonává i dvakrát
dražšímodely, pořídíte v e-sho-
pu Mironet za těžko uvěřitel-
nou akční cenu 2490 korun.

Fenomén těžby kryptoměn
stále neupadá, což s nelibostí
nesou zejména hráči počíta-
čových her. Těžaři bitcoinů
a dalších měn totiž skupují
výkonné grafické karty po de-
sítkách i stovkách kusů, čímž
z nich dělají kriticky nedo-
statkové zboží. Náš největší
IT e-shop Mironet se rozhodl
to nenechat jen tak a začal
jednat. Na rozdíl od většiny
prodejců, kteří rozebírají ho-
tové sestavy, aby grafické kar-
ty prodali těžařům samostat-
ně, Mironet vychází vstříc
hráčům a nově naskladněné
karty naopak do sestav přidá-
vá. Díky tomu omezuje jejich
prodej těžařům, pro které už
není pořízení celé sestavy tak
výhodné, a zároveň je zpří-
stupňuje hráčům, kteří chtějí

skutečně hrát. Výhodou hoto-
vé sestavy z Mironetu je také
okamžitá skladová dostup-
nost. Zatímco jiní čekají na
grafické karty v pořadnících
často i měsíce, vy můžete
hrát ještě dnes. Počítače PC

Mironet si navíc můžete při-
způsobit přesně podle vašich
představ. Pokud vám v sesta-
vě cokoli nebude vyhovovat,
otevřete si ji v konfigurátoru
a na pár kliknutí vše potřeb-
né změníte.

Nám padla do oka sestava
PC Mironet Game (AMD), vy-
bavená čtyřjádrovým proce-
sorem AMD Ryzen 5 1400,
grafickou kartou MSI GTX
1060 Gaming s 6 GB GDDR5
paměti a 16 GB značkových

operačních pamětí Crucial
Ballistix Sport DDR4. Pro
možnost vlastních úprav sta-
čí na stránkách www.miro-
net.cz/konfigurator zadat
kód této sestavy (168819) a vy-
ladit si ji dle vašeho přání.

Občas se mi stává, že na účtu
nemám dost peněz, ale mu-
sím přesto zaplatit různé po-
ložky. Nakonec utratím víc,
než kolik mám na kontě. Ne-
chci mít s bankou žádné pro-
blémy. Co byste radili? Iva
Je dobré být na takovou situ-

aci připravený dopředu a mít
s bankou sjednané takzvané
povolené přečerpání. mBank
nabízí tuto službu pod ná-
zvem mRezerva zcela zdar-
ma, platí se pouze úroky z vy-
čerpané částky za období, ve
kterém úvěr čerpáte. Když
např. při limitu 30 000 korun
během pět dnů vyčerpáte
10 000 korun, úrok vás přijde
jen na 26 korun.
Michal Pokluda, ředitel pro-

duktů a inovací v segmentu
depozit mBank

www.mironet.cz

PC Mironet + konfigurátor
herní sestavy s možností vlastní konfigurace

na platformách AMD a Intel

PC s herními grafikami
máme skladem

Mironet. Chce chránit hráče před těžaři,
nedostatkové grafiky proto dává i do sestav

Počítače PCMironet si navíc můžete přizpůsobit přesně podle vašich představ. MIRONET

Telefon Xiaomi Redmi Note 5A nabízí pětapůlpalcový IPS displej. MIRONET

Xiaomi Redmi Note 5A.
Boduje výbavou i cenou

mBank.
Potíže
s financemi



Motoristé se na jaře opět mohou těšit
na nové designy litých kol od prémio-
vých značek AEZ, DOTZ a DEZENT. Tyto
novinky si již nyní můžete prohlédnout
ve 3D konfigurátoru kol na www.alcar.cz.
Kromě novinek 3D konfigurátor zobrazu-

AlcAr předstAvil designové novinky

Vícepaprskový skvostAEZ Steam se
pyšní klasickým designem s elegant-
nímmetalicky šedým lakem v kom-
binaci s leštěnou čelní plochou
a perfektně ladí s liniemimoderních
vozů. Patnáct zakřivených paprsků
kombinuje eleganci a sportovní
design. Vyvážená a proporcionálně
rozdělená středová část je doplně-

DEZENT TY je nadčasový pěti
paprskový design se sníženou
hmotností, která pomáhá snížit
spotřebu paliva, a tím emise CO2

i zlepšit jízdní vlastnosti vozidla.
Díky mnoha absolvovaným zá-
těžovým testům bylo možné
optimalizovat odolnost materiá-
lu a zároveň jeho hmotnost. De-
sign TY je k dispozici pro široko
paletu vozů se čtyř- i pětiděrovým
uchycením v rozměrech od 15 do 1
palců. Kolo může dodat dynamik
například vozům Kia Rio, Mazda 3,
Renault Megane, Hyundai i30 nebo
Škoda Octavia. Kolo je dostupné
v zářivém stříbrném lakování nebo
v moderní grafitové barvě. Díky
otevřenému tvaru paprsků na kole
nedochází k nadměrnému usazování
nečistot a snadno se udržuje.

MAŠ

na pěti dekorativními otvory, které
zdůrazňují vizuální hloubku kola.
Technicky i vizuálně toto nové lité
kolo stoprocentně padne řadě au-
tomobilových značek včetně Audi,
BMW,Mercedes, Škoda, Volvo nebo
VW. Všechna kola jsou přesně vr-
taná, což znamená, že nepotřebu-
jí centrovací kroužky a v mnoha

je kompletní nabídku homologovaných
kol od společnosti Alcar. Všechna kola
mají samozřejmě potřebnou homologaci
pro provoz na našich veřejných komuni-
kacích. A jaké novinky jsou zde pro letošní
jaro také k nalezení?

případech je možné použít také
sériové šrouby či matice. U vozů
značek Alfa Romeo, Audi, BMW,
Mercedes a Mini je v kole možné
použít i originální středové kryt-
ky. Díky dostupným aplikacím se
schválením ECE je možné kolo po-
užít namnohomodelů bez dodate
ného zápisu nového rozměru k
do technického průkazu.

pro rok
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AEZ Steam

DEZENT TY

Motor
komerční příloha pátek 23.února 2018

Foto: Adam Rezek

HyundAi i30 FAstbAck
Nejhezčí z rodiny Více na str. 22
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Služba Škoda Bez starostí
se na českém trhu rychle
zabydlela. Zjednodušeně ře-
čeno funguje jako operativní
leasing pro fyzické i právnic-
ké osoby. Nejste majitelem
auta, pouze platíte pravidel-
ný měsíční nájem. Po uply-
nutí doby, na niž se smlouva
uzavírá, se auto vrací zpět
k prodejci. Můžete si ho buď
odkoupit, nebo pronajmout
jiné – opět zcela nové. Fungu-
je to docela jednoduše. Stačí
přijít k nejbližšímu deale-
rovi Škoda (v Česku je jich
184), vybrat si konkrétní vůz
a k němu nejvhodnější vari-
antu splácení. k dispozici jsou
dva tarify Start a komplet,
které se liší tím, co všechno
v sobě zahrnují měsíční splát-
ky. Tarif Start zahrnuje pouze
nájem auta a jeho komplexní
pojištění. Servis a údržbu si
v tomto případě hradíte sami.
Naproti tomu tarif komplet
zahrnuje veškeré servisní
úkony a dokonce i zimní
pneumatiky včetně práce
pneuservisu. Zimní pneuma-
tiky si po ukončení nájem-
ní smlouvy můžete nechat.
S tarifem komplet zkrátka
řešíte pouze pohonné hmoty
a případně dálniční známku.
Výběr a pronájem vozu je
v některých případechmožné
sjednat i po internetu. Prodej-
ce se dokonce postará i o při-
hlášení vozu na úřadě a dodá

Trumf
na vaší straně

Jezdit novým automobilem, ale přitom nemít žádné starosti
s jeho provozem? To je nejenom možné, je to dokonce velmi
snadné. Se službou Škoda Bez starostí si můžete pronajmout
úplně nový vůz jen za fixní měsíční částku. a to včetně pojištění,
servisu a sady zimních kol…

povinnou výbavu. Výhodou je
rozsáhlé pojištění, které kry-
je širokou škálu rizik. Uživa-
tel tak není vystaven stresu
z případného poškození vozu.
Z nájemní smlouvy vyplývá,
že vůz nemusí řídit jen ná-
jemce osobně. Za volant mo-
hou i rodinní příslušníci.

Zvolit lze jakýkoliv vůz Škoda
s libovolnou výbavou (včetně
příplatkové) a motorizací.
Variabilní je i doba trvání
nájmu v rozmezí od 24 do 48
měsíců a nájezd v rozmezí
od 5000 do 150 000 kilometrů.
Hned při převzetí dostane
nájemce všechny potřebné
dokumenty opravňující jej
k používání vozidla. Případné
dopravní nehody se řeší
naprosto běžným způsobem.
doporučuje se volat policii
ke všem nehodám s výjimkou
těch drobných. Při zavinění
pojišťovna poskytne náhradní
vozidlo až na tři dny, a to
zcela bezplatně. Pokud
karambol způsobil někdo
jiný, zapůjčení náhradního
vozu hradí pojistka viníka.
ano, méně bývá někdy více.
Jakkoliv v naší zemi stále ještě
převládá pocit důležitosti
vlastnictví, v praxi se ukazuje,
že pronájem vyjde ve finále
výhodněji. Ne nadarmo se
říká, že nejlepší věci jsou ty,
které můžete používat, ale
nemusíte vlastnit.

Kolik vás
to bude stát?

Vezměme si pro
příklad financování
vozu Škoda Fabia

s dynamickým
motorem 1.0 TSI/70
kW. V bohaté akční

výbavě Trumf nechybí
palubní počítač,

klimatizace, dálkové
centrální zamykání,
elektricky ovládaná

zrcátka s vyhříváním,
malý kožený paket,

mlhovky a další
příjemnosti. To

už je hodně dobře
specifikovaný

vůz… Ve variantě
Start na 48 měsíců
(s ročním nájezdem
20 000 km) při 5%
spoluúčasti vychází
měsíční splátka jen

na 3990kč.

Společnost Cebia spustila
novou službu, díky níž lidé
zjistí aktuální tržní cenu vo-
zidla. Tuto službu poskytuje
zdarma prostřednictvím své
nové mobilní aplikace Caro-
lina. Pro přesnou identifika-
ci vozidla podle VIN a pro
následné stanovení obvyklé
ceny na trhu využívá svůj
systém CebiCat GT, dosud
využívaný jen firemními
partnery společnosti Cebia.
Za loňský rok pomocí systé-
mu CebiCat GT společnost
identifikovala 5,8 milionu
vozidel. Carolina je mobil-
ní aplikace, jejímž cílem je
sloužit motoristům během
celého životního cyklu jejich
auta. Její klíčovou funkciona-
litou je oceňování vozidel,
což lidem pomáhá poznat,
zda auto, které chtějí koupit,
není předražené, případně
zda vůz, který chtějí prodat,
nenabízejí pod tržní cenou.
aplikace zjistí aktuální trž-
ní cenu auta běhemněkolika
sekund, případně i kolik stá-
lo jako nové. V rámci procesu
oceňování systém prohledá
tisíce inzerátů z největších

Cebia nově umožňuje lidem
zjisTiT Tržní Cenu vozidla

českých i zahraničních por-
tálů a vyhledá pro kupující-
ho či prodávajícího inzeráty
srovnatelných aut, jako je
oceňované, a zobrazí je uži-
vateli. Ten okamžitě zjistí,
za jakou cenu by měl auto
prodat nebo koupit a nemusí
zdlouhavě procházet inzert-
ní portály. Navíc dostane
k dispozici aktuální inzeráty
srovnatelných aut. k tomu si
každý uživatel může nechat
zdarma prověřit historii jed-
noho vybraného vozu v sys-
tému autoTracer. Mobilní
aplikace Carolina pomáhá
řidičům také šetřit čas a pe-
níze spojené s provozem
a údržbou jejich vozidla na-
příklad tím, že obsahuje pro-
myšlený systém upozornění
na důležité termíny, jako je
STk, výměna lékárničky, ži-
votnost pneumatik, platba
pojistného, výměna řidičské-
ho průkazu a řada dalších.
každý uživatel si navícmůže
nastavit i vlastní upozornění.

SEaT Tarraco. Tak zní ozna-
čení třetího SUV značky. Cel-
kem 146124 fanoušků znač-
ky SEaT ze 134 zemí, kteří
se zúčastnili finálového kola
ankety #SEaTseekingName,
rozhodlo, že nové SUV špa-
nělské značky se bude nazý-
vat Tarraco. označení Tarra-
co obdrželo 51 903 platných
hlasů (35,52 procenta).
Na druhém místě skončil
název avila, na třetímmístě
aranda, nejméně hlasů zís-
kal alboran. Tarraco, stejně
jako ostatní tři finálové ná-
vrhy, odpovídá hodnotám
značky SEaT adokonale ladí
s charakterem nového mo-

Fanoušci sEat rozhodli:
nové suv bude TarraCo

delu. Současný názevměsta
zní Tarragona. Jako nejstar-
ší římská osada na Pyrenej-
ském poloostrově bylo toto
město jednou z hlavních
metropolí Hispánie v době
římské říše. Středomořské
město se může pochlubit
nejen bohatstvím kultur-
ních, historických a archi-
tektonických památek, ale
také mladistvým duchem.
To jsou všechno hodnoty,
s nimiž se SEaT identifiku-
je a které vyzařují z vozi-
del této značky. Tarraco je
prvním označením modelu
SEaT, které bylo vybráno
ve veřejném hlasování.

Flotila nové generace elektro-
mobilů s palivovými články
společnosti Hyundai Motor
Company úspěšně absolvova-
la v režimu autonomní jízdy
190 kilometrů dlouhou trasu
ze Soulu do Pchjongčchangu.
Poprvé na světě tak byla rea-
lizována funkce autonomní
jízdy úrovně 4 u elektromobi-
lu s palivovými články, který
lze v současnosti považovat
za nejekologičtější druh au-
tomobilu. autonomní jízda
byla dosud zkoušena pouze
na některých úsecích korej-
ských silnic při omezené
rychlosti jízdy. autonomní

První auTonomní vozy
na elekTriCký Pohon

vozy nyní poprvé překonaly
tak velkou vzdálenost rych-
lostí 100 až 110 km/h, což je
nejvyšší povolená rychlost
na korejských dálnicích. Jíz-
du absolvovalo pět vozidel
Hyundai. Tři z nich vycháze-
jí z nové generace elektricky
poháněného SUV s palivový-
mi články, která nese označe-
ní NEXo a v koreji bude uve-
dena na trh v příštímměsíci.
Zbývající dvě autonomní vo-
zidla byla typu Genesis G80.
Všechny vozy disponují funk-
cí autonomní jízdy úrovně 4,
definované mezinárodními
normami SaE. MAŠ
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Začátkem roku uvedla automobilka Honda
na trh výrazně modernizovaný model Jazz,
kterého se od uvedení první generace v roce
2001 prodalo po celém světě více než 7 mi-
liónů kusů (na některých trzích označován
jako „Fit“). Novinka si uchovává klasickou
siluetu, kterou však doplňuje o výraznější
a sportovnější vzhled. Nová je i maska v no-
vém stylu rodiny Honda.

Nový Jazz vychází z designové kon-
cepce Honda „Man Maximum, Ma-
chine Minimum“. Tato koncepce je
především zaměřena na efektivní
uspořádání a využití vnitřního pro-
storu. Dlouhý rozvor (2530mm)
a středové umístění palivové nádr-
že s nízkým profilem pod předními
sedadly, uvolňují více prostoru pod
zadními sedadly. Výsledkem je vel-
korysý a v dané třídě jedinečný vnitř-
ní prostor s inovativním vnitřním
uspořádáním a novým variabilním
systémem Honda Magic Seats. Cel-
ková manipulace se sedadly a varia-
bilita prostoru je tak nyní mnohem
efektivnější a jednodušší. Objem
zavazadlového prostoru je 354 litrů

případně 897 litrů se sklopenými se-
dadly (metodikou VDA). Kromě toho
jsou zadní sedadla dělená v poměru
60:40. Pochvalu si zaslouží také nízká
nakládací hrana a čtyři upínací oka
pro bezpečné upoutání nákladu.

Další novinkou jazzu je nová verze
Dynamic, která je spojena výhradně
snovým1,5litrovýmmotorem i-VTEC
o výkonu 130 HP. Ten je u modelu
Jazz nabízen v Evropě poprvé a je
silnější alternativou ke stávajícímu
1,3litrového motoru i-VTEC o výko-
nu 102 HP. Nám se dostalo možnosti
vyzkoušet právě tuto silnější novinku
se 130 koňmi. Celkové naladění pod-
vozku je oproti evropské konkurenci
sportovnější a tužší na to si evropský
zákazník musí zvyknout, odměnou
je pak díky novému zavěšení kol
perfektní zpětná vazba, která se
v této kategorii jen tak nevidí. Musí-
me přiznat, že první dny testování,
jsme si na automuseli trochu zvykat,
nevyhovoval nám jeho hrubší nebo
chcete-li hlučnější projev, který nám
zejména veměstě a dálnicimoc nevy-

hovoval. Motor při dálničních stotři-
cítce točil motor na šestý rychlostní
stupeň 3750 otáček, což se projevo-
valo vyšším hlukem v kabině vozu.
Když jsme však vyjeli na okresní sil-
nice, všechny nářky jsme ihned zaho-
dili za hlavu anaopak začali pjet ódu.
Tohle autíčko je totiž jako stvořené
pro okresky a jeho sportovní geny se
nechtějí ploužit městem z křižovat-
ky na křižovatku nebo trpět na roz-
drncané dálnici D1. Honda šla vždy
svojí cestou a tak nový Jazz vybavila
skvělým atmosférickým čtyřválec
1.5 i-VTEC, který se i v dnešní době
umí obejít bez dopování turbem.
Tenhle motor se prostě cítí nejlépe
ve vyšších otáčkách, kde je také nej-
zábavnější a nástup jeho síly nabývá
společně s otáčkami. Co na tom, že
je jeho sportovní nátura vykoupena
vyšším hlukem v kabině. Musíme
uznat, že takhle sportovního ducha
jsme od jazzu ani trochu nečekali
a byl tak pro nás milým překvape-
ním. Samozřejmě v Hondě myslí
také na bezpečnost a tak byl náš jazz
vybaven celou řadou jedinečných

technologií aktivní a pasivní bez-
pečnosti, včetně protikolizního sys-
tému (CTBA), který umí při nízkých
rychlostech (do 32 km/h) prostřednic-
tvím laserového radaru automaticky
brzdit. Pokud systém zjistí nebezpečí
kolize, začne nejdříve přibrzďovat,
vydávat zvuková a vizuální varování
a případně zcela autonomně brzdit.
Tento chytrý systém je standartní
výbavou u všech modelů jazz stejně
jako ABS, VSA, EBD, brzdový asistent
(BA) nebo asistent pro rozjezd v kop-
ci (HSA). Ke standardnímu vybavení
modelu Jazz patří také tempomat,
vyhřívaná sedadla nebo automatic-
ké světlomety. V našem jazzu ne-
chyběl ani systém rozpoznávání
dopravních značek, varování před
neúmyslným opuštěním jízdního
pruhu nebo automatické přepínání
dálkových světel. Tyto systémy jsou
standardem všech výbav vyjma zá-
kladní výbavy Trend. Líbilo se nám,
že vůz je kompletně v českém jazy-
ce včetně informačního a zábavního
systému Honda Connect se 7palco-
vým dotykovým displejem a zadní
parkovací kamerou. Systém Honda
Connect je samozřejmě vybaven
možností synchronizace s chytrými
telefony anechybí ani funkceMirror-
Link přenášející obraz z připojeného
kompatibilního zařízení, umožňující
ovládat toto zařízení prostřednictvím
dotykového displeje Honda Connect.
Důkazem, že v Hondě kladou velký
důraz na bezpečnost je pětihvězdič-
kové hodnocení modelu Jazz v Euro
NCAP. V rámci zimní akční nabídky,
mají zákazníci jedinečnou možnost
využít akčního zvýhodnění 40 000Kč
díky, kterému je nový Jazz k dispo-
zici ve výbavě Trend s manuální
převodovkou již za cenu 339 900Kč.
Ke všem akčním modelům je navíc
k dispozici zvýhodněné financování
Honda Finance s možností financo-
vání na třetiny, financování 50/50
a zimními pneumatikami v rámci
financování zdarma.

Text: Martin Štěrba
Foto: Adam Rezek

Jazz
přiJíždí

Nová HoNda
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Známé přísloví „To nejlepší nakonec“ bychom
v případě nového přírůstku i30 Fastback
do rodiny modelu i30 rozšířili také o slovíčko
„nejhezčí“. Fastback si nás svýmdesignemdoslova
získal. A nejen nás, o čemž svědčily pohledy
a zvednuté palce ostatních řidičů a kolemjdoucích
jak v okolí španělské Valencie, tak i na českých
silnicích, kde jsme měli možnost tuto nošovickou
novinku vyzkoušet. Důkazem, že se fastback líbí,
je také zcela čerstvé designérské ocenění v letošní
soutěži iF Design Award, kde i30 Fastback společně
smodelemKona zabodovaly u odborné poroty. Toto
renomované ocenění získaly oba modely Hyundai
v kategorii „produktový design – automobily“.
Automobilka Hyundai toto ocenění získala
již popáté v řadě.

Nejelegantnější provedení modelu
i30 je v daném segmentu jedinečné
a automobilka Hyundai je prvním
výrobcem, který vstupuje do to-
hoto segmentu s tímto ikonickým
designem. Sportovní linie střechy
a snížený sportovní postoj dokazují,
že i praktické vozy mohou být ele-
gantní a že splývavá záď nemusí být
vždy doménou jen vyšších segmen-
tů. Nižší kaskádovitá maska chladi-
če vůz v porovnání s pětidveřovým
hatchbackem i30 vizuálně rozšiřuje
a společně s markantní zádí umoc-
ňuje dynamicky sportovní dojem.
Elegantní siluetu dále zvýrazní vel-
koryse klenutý tvar zadního spoile-
ru. Nový Hyundai i30 Fastback z pera
šéfdesignéra evropského designér-
ského střediska Thomase Bürkleho
je v porovnání se svým pětidveřovým
sourozencem o 30mm nižší a má
o 5mm nižší světlou výšku. Stejně
jako ostatní modely i30 byl Fastback
kompletně navržen a zkonstruován
v Evropě a vyrábí se v moravskoslez-

ských Nošovicích. My jsme vyzkou-
šeli silnější benzinový přeplňovaný
čtyřválec 1.4 T-GDI s výkonem 103
kW (140 k), jehož točivý moment
242 Nm přenášela na přední kola
sedmistupňová dvouspojková pře-
vodovka DCT. Povedený podvozek
jsme již chválili u krátké verze
modelu i30, u fastbacku je jeho na-
ladění ještě o krok dál, honosnější
varianta nabídne o 15 procent tužší
odpružení, čímž byla vylepšena zpět-
ná vazba a řízení je přesnější a dává
řidiči dostatečnou zpětnou odezvu,
dojem z jízdy je tak sportovnější.
Přitom při běžné jízdě nabídne fast-
back na danou třídu nadprůměrný
jízdní komfort a přes příčné prahy
vás přenese s neuvěřitelnou elegan-
cí. Svůj podíl na tom má samozřej-
mě také víceprvková zadní náprava,
která je oproti konkurenci stan-
dardem u všech verzí modelu i30.
Speciální pochvalu si zaslouží celko-
vé odhlučnění vozu, chod motoru
je téměř neslyšitelný. Přitom motor

Hyundai i30 Fastback
elegantní a praktický

Předváděcí vozy se slevou až45%

▶ Zánovní a předváděcí vozy se zárukou 4 roky

▶ Akční nabídka se týká celé modelové řady

i30 kombi benzín; 1,0T-GDI 88 kW
r.v. 2017, 1 000 – 10 000 km
původní cena: 491 890 Kč
akční cena: 315 000Kč

i40 sedandiesel; 1,7 CRDi 104 kW
r.v. 2017, 1 000 – 10 000 km
původní cena: 709 790 Kč
akční cena: 390000Kč

i20benzín; 1,2i 55 kW
r.v. 2017, 1 000 – 10 000 km
původní cena: 307 890 Kč
akční cena: 229000Kč

Zdiby 195 – Praha sever
0. km Teplické dálnice D8/ E55

+420 608 58 58 58
hyundai.zdiby@domansky.cz

Jeremiášova 1, Praha 5 – Stodůlky
+420 778 28 28 28
hyundai.praha@domansky.cz

www.hyundaidomansky.cz
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nabídne slušný zátah. Za-
tímco u krátké verze, kterou
jsme testovali loni v dubnu
se stejným motorem a pře-
vodovkou, jsme kritizovali
menší turbodíru a vyšší spo-
třebu, u fastbacku jsmemile
překvapeni, nic takového se
nekoná, tentokrát nemáme
žádné výhrady. Podle nás
je kombinace motoru 1.4
T-GDI se sedmistupňovou
dvouspojkou tou nejlepší
volbou. Automat řadí rychle
a bez výhrad. Spotřeba nás
tentokrát také mile překva-
pila. Po okreskách jsme se
pohybovali za 5 až 6 litrů
na 100 kilometrů, ve městě
se spotřeba držela okolo 8 li-
trů. Týdenní průměr se ustá-
lil na skvělých 6,5 l/100km,
podle nás je dokonce motor
1.4 T-GDI úspornější než lit-
rový tříválec, kde si musíte
pro udržení nízké spotřeby
více hlídat styl jízdy. Promo-
del i30 Fastback je na výběr
celkem dvanáct barev karo-
serie: tři laky s perleťovým
efektem, sedmmetalických
laků a dva nemetalické. Pro
interiér si mohou zákazní-
ci vybrat tři různé barvy:
černá Oceanids, šedá Sla-
te nebo nový a jedinečný
interiér v odstínu červená
Merlot. Velký důraz byl
kladen také na bezpečnost.
Celá řada modelu i30 nabízí

nejlepší standardní bezpeč-
nostní balíček ve své třídě.
V základní výbavě nechybí
asistent pro odvrácení koli-
ze s překážkou vpředu FCA
(Forward Collision-Avoidan-
ce Assist), asistent pro roz-
jíždění do kopce HAC, upo-
zorňování na únavu řidiče
DAW (Driver AttentionWar-
ning), asistent dálkových
světel HBA (High Beam As-
sist) nebo asistent pro jízdu
v jízdním pruhu LKA (Lane
Keeping Assist). Na přání je
možné rozšířit bezpečnost
také o funkci rozpoznávání
chodců, která díky radaro-
vým senzorům zabraňu-
je kolizi s chodcem nebo
omezuje důsledky srážky.
Nabídka motorů pro mo-
del i30 Fastback zahrnuje
testovaný motor 1.4 T-GDI
a zmiňovaný tříválec 1.0 T-
-GDI poskytující výkon 120
k. Oba motory jsou spojeny

se šestistupňovou

převodovkou, v případě
motoru 1.4 T-GDI je navíc
k dispozici testovaná sed-
mistupňová dvouspojková
převodovka DCT. Všechny
motory jsou standardně vy-
baveny systémem ISG (Inte-
grated Stop and Go). Nabíd-
ku motorů pro modelovou
řadu i30 Fastback v průběhu
roku rozšíří dva nově vyvi-
nuté dieselové agregáty
s přeplňováním turbodmy-
chadlem 1.6 CRDI s výko-
ny 81 kW (110 k) a 100 kW
(136 k). Obě verze bude
možné kombinovat s šes-
tistupňovou mechanickou
převodovkou nebo se sedmi-
stupňovou dvouspojkovou
převodovkou 7DCT. Zava-
zadlový prostor nabídne
velkorysý objem 450 litrů
a 1351 litrů se sklopenými
sedadly. Model Fastback lze
díky akčnímu ceníku poří-
dit v limitované edici Best
of Czech za cenu 399 990 ko-
run. V rámci akce Startovné
Hyundai nabízí výkup oje-
tého vozu i výkupní bonus.
Každý zákazníkmámožnost
prodat svůj ojetý vůz přímo
u dealera Hyundai. Zároveň
při koupi modelů i20, ix20,
i30 Fastback anebo i30 kom-
bi získává zákazník navíc
slevu 30 tisíc korun z ceny
nového vozu. Program Hy-
undai Startovné si můžete
zblízka prohlédnout na
www.hyundai.cz/startovne.

Text: Martin Štěrbase šestistupňovou
mechanickou

Text: Martin Štěrba
Foto: Adam Rezek,

Archiv Metro

BEZPEČNÁ KOLA
PRO RADOST

DOTZ CP5 dark

AEZ Reef & Reef SUV

DEZENT TC dark

Když v loňském roce Opel
představil svoji novou vlaj-
kovou loď Opel Insignia,
ihned vyvolala zájem veřej-
nosti, a to jak o verzi sedan
Grand Sport, tak i o pětime-
trové kombi Sports Tourer.
V těchto dnech uvádí Opel
na trh další tak trochu off-

Nová INsIgNIa
Country tourer

-roadovou verzi Country
Tourer, a to hlavně pro ty,
kteří rádi spojují pohodlí
limuzíny s dobrodružstvím.
Novou insignii poznáte
na první pohled díky výraz-
ným SUV prvkům, jako jsou
oplastované podběhy kol či
nájezdové plochy vpředu

i vzadu. Díky speciálnímu
adaptivnímu podvozku
FlexRide, jehož parametry
si můžete jednoduše nasta-
vovat na dotykovém displeji,
pohonu 4x4 s dvojspojko-
vým systémemTwinster, kte-
rý dodává vozu maximální
stabilitu, se budete cítit bez-
pečně i při razantním projíž-
dění zatáček a to i ve zhorše-
ném terénu. Country Tourer
i nadále zůstává elegantní
limuzínou s certifikovaný-
mi AGR sedadly s možnosti
vyhřívání v obou řadách.
Pohodlí a bezpečnost - to
je to, co tomuto vozu vů-
bec nechybí a již v základní
výbavě nalezneme více než
standard. Cena této verze
Insignie s benzinovým mo-
torem 1.5 Turbo 140k začíná
na 649 000 korunách a kon-
čí vrcholným dieselem 2.0
CDTI BiTurbo 210k s poho-
nem 4x4 s automatickou os-
mistupňovou převodovkou.

RŠ
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CNG (Compressed Natural Gas) je
zkratka pro anglický název paliva,
jehož hlavní složkou je metan. Proto
při jeho spalování vzni-
ká mnohem méně škod-
livin než u jiných paliv.
Nejde sice o obnovitelný
zdroj, jeho získávání je
však k přírodě daleko
šetrnější než těžba ropy.

Jeho hlavní výhodou
jsou samozřejmě nákla-
dy. Jeho cena je o něco nižší než
cena nafty, plyn má přitom mno-
hem vyšší výhřevnost než kapalná
paliva. Provoz na plyn je asi o 30 až

Malý dojezd. Dojezd na plyn se většinou pohybuje v rozmezí od 300
do 500 kilometrů. K tomu přidejte běžnou benzínovou nádrž a doje-
dete mnohem dál než s běžným vozem.

CNG v čísleCh
• Tlak v nádrži: cca 200 barů.
• Emise CO2: nižší až o 30 %.
• Emise NOx: nižší o 60 %.
• Emise pevných částic: 0.
•Oktanové číslo:
128 = vysoký výkon motoru a nižší
riziko opotřebení „klepáním“.

50 procent levnější oproti benzínu.
K levnému provozu přispívá i to, že
stlačený zemní plyn je zatížen nižší

spotřební daní a automo-
bily, které na něj jezdí,
jsou oproštěny od silnič-
ní daně.

K tomu navíc řada auto-
mobilek dává svým zá-
kazníkům při koupi vozu
na CNG zajímavá finanč-
ní zvýhodnění. Například

Volkswagen v současné době nabízí
Modrý bonus namodely Golf a Golf
Variant ve výši 30 000Kč a 20 000Kč
pro nové Polo.

Pravda a Pověry o CNG
Nejezdíte na CNG neboli stlačený zemní plyn?
Dost možná jste zatíženi některou z vžitých obav z tohoto
paliva. Zbytečně. Podívali jsme se na ty nejrozšířenější
a zjistili, jak se věci doopravdy mají.

Mezi motoristy koluje o CNG řada zkreslených informací.
Rádi bychom jich vyvrátili hned pět:

5 NejvětšíCh mýtů o CNG

snížení výkonu může nastat u přestaveb, ovšem pouze o pět až
deset procent. U nových aut s motory přímo „ušitými“ na míru CNG
je to naopak. Díky vyššímu oktanovému číslu, vysoké výhřevnosti
a lepšímu směšování se vzduchem, a tím i k rovnoměrnějšímu složení
palivové směsi a plnění válců je výkon vyšší.

1.

Malý kufr. Tlaková nádoba na plyn znamená především to, že se
musíte rozloučit s rezervou. Například u Volkswagenu Golf Variant,
kterýmá základní objem kufru 605 litrů, zůstává při zástavbě na CNG
asi 424 litrů.

2.
Podzemní garáže zapovězeny. Už ne. V roce 2011 se změnila vyhláška
a auta na CNG do garáží smějí – do těch, které jsou vybavené dostate–
čným odvětráním a detektory plynu. Všechny nové se už takhle stavějí.

3.
Je to nebezpečné. Právě naopak, CNG je bezpečnější než konvenční
paliva i LPG. Je lehčí než vzduch a při případném úniku se snadno od-
větrá a rozptýlí. V autě je uchován v ověřených tlakových nádobách,
které leží mimo deformační zóny. Výbušnost CNG smíchaného se
vzduchem je osmkrát nižší než u kapalných paliv. A když se tlaková
nádrž náhodou dostane do ohně, vydrží v něm i patnáct minut a pak
plyn kontrolovaně odhoří.

4.

5.
• Teplota vznícení: 537 °C.
• Snížení hlučnosti automobilu:
o 10–15 dB.

•Obsah metanu: 96–98 %.
• Počet veřejných čerpacích stanic:
v ČR 156, v Evropě přes 3000.
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Je tedy jasné, že si na druhé
generaci dusteru představené
na zářijovém Frankfurtském
autosalonu dali v rumunském
vývojovém středisku záležet.

Nový duster

Dacia v lednu uvedla na trh druhou generaci úspěšného kompaktního SUV Dacia
Duster, o jehož nevídaném úspěchu snad nikdo nepochybuje. Právě model Duster
společně smodelem Sanderomají velký podíl namimořádnémúspěchu značky Dacia,
která je s meziročním růstem téměř 12 procent a 463 700 prodanými vozy v roce 2017
nejrychleji rostoucí značkou v Evropě a jedničkou v prodejích soukromé klientele.
Dokonce ani Česká republika za evropskými čísly nijak nezaostává, naopak se svými
15 331 (z toho 5065 Dacia Duster) prodanými daciemi se může pochlubit meziročním
růstem 17 procent.

Nový vzhled působí opticky
širším a robustnějším do-
jmem, který podtrhuje nový
světelný podpis s LED světly
pro denní svícení. Celkově je

vzhled nového dusteru mno-
hem líbivější a modernější,
kdo má zájem, může nově
svého miláčka vybavit také
17“ litými koly. Nejvíce změn
však duster nabízí uvnitř. In-
teriér vozu je od základu pře-
pracovaný a na první pohled
přináší více komfortu a lepší
ergonomii. Změny vývojáři
Dacie vypracovali na základě
nejčastějších připomínek,
které průběžně získávali
od reálných uživatelů první
generace dusteru. I přesto,
že námi testovaný duster ne-
byl vybaven multimediálním
a navigačním systémem Me-
dia Nav Evolution 3.0, neměli
jsme si na co stěžovat, nový
interiér působil velmi čistým
a příjemným dojmem, ovlá-
dací prvky, zejména ovládání
topení, jsou oproti předchůd-

ci z mnohem kvalitnějších
materiálů a vše působí mno-
hem dotaženěji, kulisa řazení
je absolutně přesná a nově je
zdobená dekorací z leštěné-
ho chromu. Ovládací prvky
jsou mnohem kvalitnější,
veškeré ovládání působí jako
z vozu vyšší cenové kategorie.
Trochu nás však zklamala
absence návleku na provle-
čení lyží a fakt, že klíč nešel
zlomit a měl tendence trhat
nám kapsy, zde doporučuje-
me připlatit si za bezklíčové
odemykání a startování po-
mocí hands-free karty, což
jsou společně s možností vol-
by automatické klimatizace
nebo kamerového systému
Multiview novinky, které
v nabídce první generace
doposud chyběly. Kvalitnější
jsou také sedadla. Sedadlo

řidiče má nyní k dispozici
loketní opěrku, nastavitel-
nou bederní opěrku a nový
mechanismus pro nastave-
ní výšky až o 60mm, což je
o 20mm více než u předchozí
generace. Přepracovaná seda-
dla více obepínají tělo a mají
lepší boční vedení, což řidi-
či ocení hlavně v zatáčkách.
Příjemnější je také uchycení
volantu s novou povrchovou
úpravou Soft Feel. Nový dus-
ter nabízí 27,2 litru úložných
prostorů rozmístěných po ka-
bině, přičemž pod sedadlem
spolujezdce je umístěna
nová zásuvka o objemu 2,8
litru. Objem zavazadlového
prostoru pod platem je: 445
dm3 VDA (478l) ve verzi 4x2
a 411 dm3 VDA (467l) ve verzi
4x4. Se sklopenou lavicí může
objem dosáhnout 1478 dm3
VDA (1 623 l). Zvláštní péče
byla také věnována zvukové
izolaci. Díky použití materi-
álů lépe pohlcujících hluk
a zvětšení tloušťky čelního
skla o 0,35mm byla hladi-
na hluku znatelně snížena.
Již v základním provedení
nechybí asistent rozjezdu
do kopce a u provedení s po-
honem 4x4 asistent pro sjezd
z kopce. Pro příznivce terén-
ních jízd zobrazuje displej
multimediálního systému
kompas a úhel náklonu vozu.
Za účelem zvýšení bezpeč-
nosti lze nový duster vybavit
asistenčními systémy, jako
je sledování mrtvého úhlu,
omezovač rychlosti nebo au-
tomatické rozsvěcování svě-
tel. Co se týká jízdy, je podvo-
zek nového dusteru naladěn
výrazně komfortněji, než
tomu bylo u jeho předchůdce,
což chválíme. Přitom jeho te-
rénní schopnosti včetně vyšší
světlé výšky (210mm) zůstá-
vají zachovány stejně jako
cenová dostupnost. Novinka
totiž nijak nezpychla a její
základní cena začíná, stejně
jako tomu bylo u předchozí
generace, tedy v provedení
Access 4x2 smotorem 1,6 SCe
84 kW, na 259 900 korunách.

Text: Martin Štěrba
Foto: Metro Archiv

ještě lepší



Nemovitosti - nabídka

Práce - nabídka
• Daruj krevní plazmu na Pra-
ze 1. Náhrada 600 Kč za odběr.
Až 1200 Kč / dva odběry.
tel:702278928, www.caraplas-
ma.cz, Jungmannova 24. Po-
máhat je lidské. 161573

• Až 130 Kč/hod na pozici po-
kladní. Peníze druhý den, za-
školení před směnou. Tel:
222534534. Více info na
www.creditczech.cz163769

• Přijmeme pracovníky do
skladu s nástupem ihned. Na-
bízíme až 130 Kč/hod, straven-
ky, dopravu zdarma. Více info
222534534, 777335756 163832

• Hledáme vrátné, Praha 1,
vhodné i pro důchodce, plat
12 200 Kč. Životopis na:
info@transakta.cz nebo Trans-
akta a.s., Na Poříčí 23, 11000
Praha 1. 164113

• Na HPP přijmeme zaměst-
nance na pozici strážný pro
Prahu 4 a 10. Požadujeme cer-
tifikát odborné způsobilosti,
nástup ihned. Tel.: 274782747 164463

• OPERÁTOR/KA SKLADU až
25.000 Kč, jednoduchá manu-
ální práce na HPP, základy PC,
Praha, www.jobleader.cz Vo-
lejte 725921922164519

• SKLADNÍK s VZV až 30.000
Kč, Praha, praxe + znalost PC,
průkaz VZV, 3 směny,
www.jobleader.cz Volejte na
725921922164541

• KOMPLET.KOSMETIKY/balíč-

ků až 24.000 Kč, 3 směny, bo-
nusy, snadná práce na HPP,
svoz z Opatova, www.joblea-
der.cz 777443555 164563

• ANVI TRADE s.r.o. (Krč) – při-
jme skladníka. Pracovní doba
Po-Pá. V případě zájmu volej-
te pana Milana Smetanu na
tel. 724155556. 164708

• Vojenská nemocnice v Pra-
ze přijme POMOCNÉ PRACOV-
NÍKY na zajištění úklidových,
stěhovacích a dalších manuál-
ních prací v areálu nemocnice.
Nástup od 1. 3. 2018. Více in-
formací na webu: karie-
ra.uvn.cz. Kontakt:
973203458,
Ladislava.Volfova@uvn.cz.164751

• Na pozici manažera směny
přijmeme na HPP pro Burger
King Praha. Nástup ihned, bo-
haté firemní benefity, certifi-
kace, mzda od 26.500,- Kč.
Kontakt na prace@bkteam.cz
nebo na 724792290 164856

• Přijmeme AUTOMECHANI-
KA a MECHANIKA pneuservi-
su, Praha 5,6,8,9,10, nabízíme
HPP, stravenky, školení. Živo-
topisy na:
david.volf@chara.cz, t:
606646012164900

• Hledáme řidiče autobusu na
HPP pro kyvadlovou dopravu
v centru Prahy. Vhodné i pro
mimopražské uchazeče, zajiš-
tění ubytování zaměstnavate-
lem. Požadujeme ŘP sk. D, pro-
fesní průkaz, kartu do dig. ta-
chografu, platné školení řidi-
če. AJ a znalost Prahy výho-
dou. Platové podmínky
32-35000 btto.T. 608808991165083

• Casaino v centru Prahy při-
jme krupiera/ku. Praxe výho-
dou, 25-50.000 Kč i výše, dle
os. výsl., sml. na dobu neurč.,
zaškolíme, karier. růst.
606614492165172

• Přijmu obsluhu na čerpací
stanici na Praze 9. Výhodné
platové podmínky tel.
777213490, email:
omnif@omnif.cz165182

• Premiant City Tour hledá ři-
diče autobusů skupina D na
okružní jízdy Prahou a výlety.
Dlouhodobá spolupráce, HPP
i DPP. Mzda 35.000 Kč. Tel.
606600123165218

• SILNIČNÍ DĚLNÍK / ZEDNÍK -
Rakouská stavební společnost
PORR a.s. hledá pro doplnění
týmu stavební dělníky pro prá-
ci v Praze a stř. Čechách. Ná-
stup dle dohody. Velmi dobré
pracovní podmínky. Tel.: 724
530 884165315

• Společnost AAA KAPITAL
s.r.o. hledá kolegy pro kance-
lář v Praze. Zkušenosti s telefo-
nováním a obchodní činnosti
výhodou. Tel: 775599122 165395

• Hledáme muže a ženy - tles-
kače v hledišti, přísedící v ko-
misích, promotéry, brigádníky
- kompars. Plat 1.500 Kč/den.
Tel. 607851007165436

• Základní škola v centru Pra-
hy hledá od září 2018 učitele
pro 1. stupeň. Dále vychovatel-
ku do školní družiny. CV zasí-
lejte na:
hledameucitele@seznam.cz165438

• Hledám pro svou ležící mat-
ku ošetřovatelku. Za 10 dní
(služba 24 hod.) zaplatím
20.000 Kč. Tel. 602200819 165462

• ŠATNÁŘKA - Café Louvre. Ka-
várna v centru Prahy, příjme
paní na obsluhu šatny a drob-
ný prodej. Ranní/odpolední
včetně SO a NE. Práce na DPP
eventuálně na poloviční úva-
zek. Informace na telefonu
776678721.165481

• Školní jídelna Praha 9 při-
jme pomocnou kuchařku na
plný úvazek s nástupem ihned
tel. 606105408. 165484

• Asistentku ředitele školy se
znalostí práce na PC ihned při-
jme SŠ v Praze 9.
Své CV zasílejte na:
skolap9@gmail.com165514

• BA přijme zaměstnance. Až
110 Kč/h. dle zařazení, možný
profes. růst, ubytování a tý-
denní zálohy. Čistý RT. Os. po-
hovor lze domluvit na tel.
702005903165541

‘

• ERGON a.s. přijme na HPP
administrativního pracovníka
pro kalkulaci/fakturaci zaká-
zek na ortopedickém pracoviš-
ti – Papírenská 1, Praha 6. Po-
žadujeme min. středoškolské
vzdělání s maturitou, pokroči-
lou znalost práce na PC, samo-
statnost a spolehlivost. Nabízí-
me zázemí stabilní společnos-
ti, příspěvek na stravné, 5 týd-
nů dovolené. Nástup možný
ihned. Svůj životopis zasílejte
na personalistika@ergon.cz165547

Nemovitosti - poptávka

• Koupím byt nebo dům v Pra-
ze, zaplatím požadovanou
cenu a nechám bydlet nebo
dožít. Vše na dohodě
777603019.157294

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost na investici v Praze. Právní
servis zdarma.Tel: 602212121159649

• Přímý kupec hledá byt v Pra-
ze nebo dům i před rekon-
strukcí či pozemek i za Pra-
hou. Nabízím rychlé a seriózní
jednání, úvěr nepotřebuji. Tel.
605212222160644

• Výkup nemovitostí a bytů
za hotové. Exekuce, dluhy
nebo hypotéku vyplatíme do
48 hodin. Poskytujeme zálohy
až 3 mil., Výkup v celé ČR, Tel.
607304850163071

• PRODEJ, VÝMĚNA, výkup,
oddlužení nemovitostí. Právní
servis na naše náklady, rychlé
jednání. ZOOM reality, rkzo-
om.cz. Tel. 777839786 165121

• Lékařka s hotovostí koupí
byt v Praze v jakémkoliv sta-
vu.Okamžitá záloha a rychlé
jednání. Tel/Sms: 773109561.
Rk nevolat.165187

Ostatní
• Koupím housle, violoncello,
kontrabas v jakémkoli stavu i
mistrovské. Tel. 775480777 164178

• Koupím velkou knižní po-
zůstalost. Knihy, příp. i staro-
žitný a retro nábytek vhodný
do styl. čítárny-knihovnu, křes-
la, stolek, lampu, aj. T:
603478873165419

Výměny
• Zajistíme VÝMĚNY NEMOVI-
TOSTÍ (bytů, domů, chat, po-
zemků) doplatíme rozdíl ceny,
případně vykoupíme, poradí-
me, vyřešíme po právní strán-
ce. 774335503. 157315

Pronájmy - nabídka
• Sídlo pro vaši firmu na Pra-
ze 10. Od 279,- Kč/měsíc, (síd-
lo, zasedací místnost, wifi a
káva). Přímý pronajímatel. Vo-
lejte 608672836165167

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel.: 274 78 44 28 159709

• Hledám menší byt do 14 tis
nebo větší do 20 tis Kč. Potře-
bujeme: centrum max do 30
min, udržovaný stav, pro 2 os.
RK nevolat. Děkuji. 777615730 164128

Starožitnosti
• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 163869

• Solidní sběratel koupí: veš-
keré starožitnosti od houslí,
hodin, šperků, obrazů, sošek
až po nábytek. Solidní jedná-
ní, platba v hotovosti.
604806535165236

• Koupím starý nábytek z
chrom. trubek, dřevěný i dýho-
vaný, obrazy, hodiny, šavle i
celé pozůstalosti, 777886860,
nabytek.kuri@seznam.cz164806

Auto-moto - nabídka
• Komukoliv, pronajmu dlou-
hodobě vozidlo! Platba mož-
ná denně či měsíčně. Cena za
250 Kč/den. Ford nebo Škoda
www.vozidloprotebe.cz Tel:
723963961163214

Služby - nabídka
• ODVOZ a likvidace odpadu.
VYKLÍZENÍ nemovitostí všech
druhů i velikostí! Stěhování!
Byty, domy, zahrady, Praha a
okolí. Tel. 776444920 164884

Finance - nabídka
• Půjčka v hotovosti až 35.000
Kč pro každého! Metro "C" Lá-
dví, T. 724103102. Pracuji pro
více spol., s sebou OP+mobil,
po-pá 9-17, www.rychly-pe-
niz.cz.158687

Byty - poptávka

• PRO DCERU koupím byt
družstevní nebo byt v osob-
ním vlastnictví v Praze. Platím
v hotovosti. Tel: 702044164159679

• Hledám OBECNÍ BYT v Pra-
ze, zaplatím dluhy na nájmu,
při exekuci či výpovědi, před
privatizací, zajistím náhradní
byt, záloha. Tel.: 776363636162323

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665163381

• 100.000 Kč Okamžitá zálo-
ha. Koupím byt v Praze v ja-
kémkoliv stavu, možnost ná-
hradního bydlení. Exekuce a
dluhy uhradím. Volejte nebo
Sms: 775432964 165197

Koupím ihned rod. dům,
chalupu, byt v Praze a okolí.

Na stavu nem. nezáleží.
Platba v hotovosti. Právní vady,

dluhy a exekuce nevadí. RK nevolat.
728 384 509

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťujeMaterna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč,
1min/90Kč vč DPH,max. délka hovoru 13minut,

www.ema.bz, www.platmobilem.cz

• DISKRÉTNÍ SEX S VDANOU
ŽENOU z Prahy! Chceš? Pošli
SMS ve tvaru 21GNZ a text na
909 15 50
• Chceš slyšet vtip? Já ne! Já
bych radši sex! Saša 48, Dejvi-
ce. Zavolej mi na 909 90 99 25
nebo mi pošli SMS na 909 15 40
s heslem 37HHX a tvůj text!

NADRŽENÁVDOVIČKA
Martina 71, Rajská zahrada.
Tel: 909 801 801 kód AMB78

• Vdova Hanka 61. Jsem fin.
zajištěná, ale bezdětná a ne-
šťastná. Pomůže mi někdo?
Mám jeden koníček.... sex!!! Ozvi
se mi na 909 80 50 40 nebo mi
napiš SMS na 909 15 45 s kó-
dem 95TNU a tvůj text!

Přijmeme ihned

STRÁŽNÉ a DETEKTIVY

VOLejTe 602 579 579

• HPP, DPP
• Náborový příspěvek 3.000 Kč

• Práce v Praze a okolí
• Týdenní zálohy

• Možnost solidního ubytování

Ženy do výrobyŽeny do výroby
Obor: Pracovnice ve zdravotnické výrobě

Pracovní poměr: HPP; Firma: safemed medical devices s.r.o.
Hledáme manuálně zručné ženy do vícesměnného provozu. Jsme stabilní společnost,

která se více než 20 let zabývá výrobou a balením zdravotnických výrobků
v čistých prostorách. Sídlíme v Praze 9 - Satalicích.

CO Od vás Očekáváme: Spolehlivost | Pečlivost | Flexibilitu | Zodpovědnost

CO vám nabízíme: • Stabilní zaměstnání v čistém prostředí • 5 týdnů dovolené
• Příplatky na závodní stravování • Příplatky za odpolední a noční směny

• Příspěvek na penzijní/životní pojištění • Příspěvek na kartu MultiSport • Nástup možný ihned

kOntakt: b. smejtek tel: 286 001 321,
email: smejtek@safemed.cz

PRÁCE VE ŠKODA AUTO
LOGISTIKA, ŘIDIČI VZV

Mladá Boleslav
Výdělek až 26 000 Kč/měs.

Náborový příspěvek 12 000 Kč
Roční bonusy celkem 65 000 Kč

Týden dovolené navíc, zajištěné ubytování.
Možné i jako brigáda.

VOLEJTE 314 004 249!

přijme servírky do hotelových
restaurací na 3* a 4* hotely na P1 a P4.
Zkušenost z oboru min 6 měsíců nutná.

HPP 120 Kč/hod.
Tel.: 774 045 634

Intimní

Koupím jakýkoliv byt v Praze
jako investici pro děti.

Právní vady exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
721 256 822

www.vykuppraha.cz

JURIS REAL
spol. s r.o.

Tel.: 777 306 103

Společná realitní
a advokátní
kancelář

ihned vykoupí či
zprostředkuje

prodej rodinného
domu, bytu, chaty,
pozemku. Vyřešíme

právní vady,
dluhy, exekuce
i privatizaci.

Okamžitá výplata
zálohy.

Bonus až 6 000 Kč
Volejte 800 111 112

Praha 120 Kč/hod

Máme pro Vás práci!
Operátor
kamerového dohledu

www.unicaplasma.cz
tel.: 220 515 464

* dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

Daruj krevní plazmu
a získej finanční náhraDu

1200 Kč*
za 2odběry

- pomůžete zachránit lidské životy
- pravidelná kontrola zdravotního stavu

metro hraDčanská

Prodej v call centru.
Pomáhejte šetřit náklady za energie!

Pro více informací volejte
zdarma 800 26 27 28

Prodejce
Po telefonu
Hlavní úvazek i brigáda!
180 Kč/Hod. + bonusy

práce přímo na metru b
obědy zdarma a mnohem víc

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178
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Fotbalisté Dukly otevřou
dnes od 18 hodin 18. kolo prv-
ní ligy předehrávkou s Jablon-
cem. Pražané doma na pod-
zim prohráli v nejvyšší soutě-
ži pouze jednou a na Julisce
se jim daří i proti severočes-
kému soupeři, na svém stadi-
onu ho porazili v posledních
třech ligových zápasech. Duk-
la je zatím v tabulce desátá,
Jablonec sedmý. SIM

Legendární sprin-
ter Usain Bolt
pokračuje v přípra-
vách na fotbalovou
kariéru.

Nejrychlejší muž planety
před březnovými testy v bun-
desligové Borussii Dortmund
začal trénovat v jamajském
klubu Harbour View. Světový
rekordman na stovce i dvou-
stovce se chce ukázat jako
střední útočník, i když si pů-
vodně dělal zálusk na pozici
křídla.
Fotbalisty Harbour View

trénuje někdejší jamajský re-
prezentant Ricardo „Bibi“
Gardner. „Pomůže mi, abych
se dostal do formy. Od té
doby, co jsem skončil, jsem
tolik práce nedělal,“ uvedl
Bolt na webu jamajského lis-
tu The Star.
Mimo jiné od tohoto kouče

dostal jednatřicetiletý Bolt
radu, že pro hrotmá lepší dis-
pozice. „Měl jsem v úmyslu

hrát na křídle, ale když jsem
mluvil s Bibim a dalšími tre-
néry, řekli mi, že s mou výš-
kou a rychlostí si lépe povedu
na středu. To je fuk, pokud
budu v dobrém týmu,“ vyprá-
věl osminásobný olympijský
šampion. Věří, že se může
v profesionálním fotbale pro-

sadit a také získat trofeje.
„Když se správně připravím,
nemám v hlavě žádné po-
chybnosti. Vždycky si věřím.
Nedělám nic, v čem bych si
nevěřil,“ prohlásil. V ja-
majskémklubu Bolt chce pře-
devším zlepšit svou práci
s míčem. ČTK

Vrbovi svěřenci postupují
Fotbalisté Plzně si potřetí v historii zahrají osmifinále
Evropské ligy. V domácí odvetě druhého kola porazili
Partizan Bělehrad 2:0 a navázali na úvodní remízu 1:1.
V 67. minutě otevřel skóre Krmenčík, v nastavení přidal
pojistku střídající Čermák. Lídr české nejvyšší soutěže,
který hrál osmifinále už v letech 2013 a 2014, se dalšího
soupeře dozví dnes. Svěřenci Pavla Vrby v této sezoně
Evropské ligy na svém stadionu vyhráli i pátý zápas. ČTK

Plíškovou vyřadila Němka
Tenistka Karolína Plíšková vypadla na turnaji v Dubaji
ve čtvrtfinále. Třetí nasazená Češka prohrála v duelu
bývalých světových jedniček s Němkou Angelique
Kerberovou za hodinu a 16 minut 4:6, 3:6. Kerberová,
která v Dubaji v 1. kole vyřadila Barboru Strýcovou, tak
nad Plíškovou vyhrála potřetí za sebou. AP

Usain Bolt na loňské atletické Zlaté tretře v Ostravě MAFRA

Další zápasy 18. kola

Slavia–Bohemians
Teplice–Ostrava
Karviná–Zlín
Brno–Olomouc
Plzeň–Jihlava
Liberec
–Mladá Boleslav
Slovácko–Sparta

Výškařka Michaela Hrubá se
stala 23. členkou české výpra-
vy pro halovémistrovství svě-
ta v Birminghamu. Finalistka
loňského MS v Londýně, kte-
rá letos v hale skočila nejvýše
193 centimetrů, dostala po-
zvánku od mezinárodní fede-
race IAAF a národní atletický
svaz její účast potvrdil. Po za-
řazení Hrubémá česká výpra-
va o dva členy více než při do-
sud rekordním světovém

šampionátu v roce 2010 v ka-
tarském Dauhá.
V Birminghamu se bude zá-

vodit od 1. do 4. března. Hlav-
ními českými nadějemi jsou
lídr světových tabulek ve
vrhu koulí Tomáš Staněk, stří-
brný medailista z posledního
šampionátu v Portlandu
v běhu na 1500 metrů Jakub
Holuša a vítěz posledních
dvou šampionátů na čtvrtce
Pavel Maslák. ČTK

18. kolo fotbalové ligy.
Jablonec jede na Duklu

Do Dortmundu
jako útočník

Zprávy krátce

Překonal krajana
Hokejový útočník Tomáš
Nosek překonal ve stře-
dečním utkání zámoř-
ské NHL svého krajana
Davida Ritticha, a podpo-
řil tím vysokou výhru no-
váčka soutěže z Vegas
7:3 nad Calgary. Český
brankář vydržel na ledě
celý zápas a inkasoval
všech sedm gólů. David
Kämpf se podílel asisten-
cí na výhře Chicaga 3:2
po samostatných nájez-
dech nad Ottawou.

Dvě výhry mohou
pomoci do Číny
České basketbalisty čeka-
jí dnes a v neděli dva zá-
pasy, které hodně napo-
vědí o jejich šancích na
postup na mistrovství
světa. Pokud duely
v Bulharsku a na Islandu
zvládnou a navážou na
dvě listopadové výhry,
budou mít nejen jistý po-
stup do druhé fáze kvali-
fikace, ale i reálnou šan-
ci v ní bojovat o účast na
šampionátu v Číně. ČTK

V Birminghamu.
Rekordní výprava
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